

# Dziennik Łódzki

№ 2.

Niedziela, dn. 20 września 1931 r.

Rok I.

Redakcja: ul. Cegielińska № 19, telefon 134-86.  
Redaktor przyjmuje od godz. 7—9 wiecz.

Cena 15 gr.

Administracja: ul. Cegielińska 19, tel. 134-86.  
Reklamacje przyjmuje się tamże.

## WOJNA JAPOŃSKO-CHIŃSKA.

### Wojska japońskie zajęły Mukden i Tsing-Tao. W CHINACH OGŁOSZONO POWSZECHNĄ MOBILIZACJĘ.

LONDYN 19.9. Na dalekim Wschodzie niespodziewanie zerwała się burza. Japonia wszczęła kroki wojenne w Mandżurji.

W piątek w nocy wojska japońskie zjawiły się pod Mukdenem i rozpoczęły ogień.

Oddziały chińskie zrazu wycofały się z przedpola, mając odpowiednie instrukcje rządu. Chińczycy pragnęli uniknąć starcia, by nie dawać powodu do wybuchu wojny.

Na wieść jednak o poważnym charakterze natarcia japońskiego, które trudno było traktować jako incydent lokalny, ogłoszono w całym Chinach mobilizację. Generałowie chińscy są pewni, że w krótkim czasie uda się im wystawić wielomilionową armię i dać odpór Japończykom.

Doniesienia z terenu wojny wskazują, że zanosi się na Wschodzie na rzeczy poważne.

TOKJO 19.9. Dziś o godz. 6 rano artylerja japońska bombardowała Mukden. Pociskami armatnimi zburzono koszary chińskie, arsenał i stację telegrafu iskrowego. Straty nieprzyjaciela wynoszą 70 do 80 zabitych oraz przeszło 300 rannych. Artylerja chińska nie odpowiadała.

Wypadki te pozostają w związku z ostatnimi wystąpieniami władz chińskich przeciwko wojskowemu siłom japońskim, strzegącym kolei żelaznej południowo-mandżurskiej. Częste napady na garnizony, zamachy na mosty i dworce kolejowe zmusiły Japończyków do przedsięwzięcia energicznych kroków obronnych. Zamordowanie kapitana Nakamury przez żołnierzy chińskich stało się powodem daleko idących zarządzeń.

Nie jest wykluczone, że japońska strefa okupacyjna będzie rozszerzona.

#### Pochód zwycięzców wgląd Mandżurji.

PEKIN, 19.9. Dziś o g. 8 rano wojska japońskie zdobyły Mukden.

Cytadela była ostrzeliwana artylerją ciężką, przyczem wojska chińskie wycofały się, nie stawiając większego oporu. Natomiast w śródmieściu rozwinęły się niezwykle zaciekle walki. Niektóre dzielnice przechodziły z rąk do rąk po atakach na bagnety.

Dotychczas zanotowano kilkaset zabitych. Walki w okolicach Mukden trwają nadal.

Ze względu na poważne położenie, główna kwatera japońskiej armii „Kwantung” przenosi się z Dauren do Mukden. W innych punktach Mandżurji Japończycy również posuwają się naprzód. Jednocześnie z Mukdenem wojska japońskie zaatakowały miasto Pei-Ta-Ing, które dwukrotnie było poddane bombardowaniu i doszczętnie zburzone.

Ulice są zasłane trupami żołnierzy chińskich. Ludność cywilną ewakuowano.

Również miasto Czung było bombardowane i zajęte. Atak poprzedziły napady samolotów japońskich, które zrzucały na miasto bomby o niezwyklej sile druzgocącej. Kilkadziesiąt budynków jest zrujnowanych.

Obecnie w mieście znajduje się garnizon japoński. Komendant ogłosił stan oblężenia.

Dzienniki chińskie i angielskie w Pekinie zaznaczają z naciskiem, że akcja Japonii zmierza najwyraźniej do okupowania całej Mandżurji. Ze strony władz

japońskich nie było w tej sprawie zaprzeczenia.

Z Lao-Jangu odchodzą w dalszym ciągu posiłki japońskie z tankami i artylerją ciężką.

W kilku portach japońskich w Korei władze japońskie zarekwirowały okręty dla przewozu wojsk.

#### Mobilizacja bezrobotnych.

PEKIN, 19.9. Wiadomość o upadku Mukden wywołała w rządowych sferach chińskich przynębiające wrażenie.

Gubernator prowincji wydał do ludności odezwę, w której zaznacza, że wróg będzie wypędzony z Mandżurji. Jednocześnie gubernator wzywa ochotników do zaciągania się do armii.

Wobec panującego w tej dzielnicy kryzysu ekonomicznego, bezrobotni zgłaszają się tłumnie i istnieje pewność, że w krótkim czasie Pekin wystawi samodzielną armię.

Podobne wieści nadchodzą z Szanghaju i z Nankinu, gdzie zaplanowano na wieść o wypowiedzeniu wojny przez Japończyków, niebawem wzburzenie.

### Komunikat oficjalny gen. Czang-Sue-Lianga.

PEKIN, 19.9. (PAT) — Komunikat oficjalny ogłoszony przez kwaterę główną generała Czang-Sue-Lianga, podaje, iż wojska japońskie zajęły dzielnicę cudzoziemską Mukden o godz. 2.30. Silne oddziały obsadziły główne ulice i gmachy publiczne.

Poselstwo japońskie oświadcza, iż niepokoje zaczęły się z chwilą, gdy Chińczycy przecieli pod Mukdenem linię kolejową południowo-mandżurską, która stanowi własność napółrządowego towarzystwa japońskiego.

Po przybyciu posiłków japońskich i chińskich doszło tam do starcia z japońską strażą kolejową.

Według wersji chińskiej, bezpośrednią przyczyną konfliktu było zniszczenie odcinka kolei południowo-mandżurskiej przez Japończyków, którzy oskarżyli o to Chińczyków.

Korespondent jednego z pism chiń-

#### Protest chińskiego M. S. Z.

NANKIN, 19.9. (PAT) — Agencja Reutersa podaje: chińskie ministerstwo spraw zagranicznych złożyło na ręce tutejszego posła japońskiego energiczny protest domagający się natychmiastowego zaprzestania przez wojska japońskie działań wojennych oraz niezwłocznego wycofania ich na dotychczasowe pozycje. Min. spr. zagr. poleciło pozatem chińskiemu charge d'affaire w Tokio zgłosić analogiczny protest u rządu japońskiego.

#### Mukden w rękach japońskich.

TOKJO, 19.9. (PAT.) — Jak poda je Ag. Reutersa Mukden znajduje się całkowicie w rękach japońskich. Straty japońskie poniesione w starciu w pobliżu Czang-Czun wynoszą 19 zabitych i 22 rannych, Chińczycy zaś stracili 16 zabitych i 13 rannych. Według opowiadań Japończyków w czasie walki, jaka poprzedziła zajęcie Nanlingu, bataljon chiński został całkowicie zniszczony, gdy Japończycy stracili tylko 1 zabitego i 4 rannych.

skich donosi że wojska japońskie, stacjonowane w Liao-Yang, spieszą do Mukden, grabiąc i paląc wszystko na swej drodze. Władze chińskie wysyłają pociąg specjalny z korespondentami pism chińskich i cudzoziemskich, aby mogli oni sobie zdać dokładnie sprawę z przebiegu wypadków.

Komunikacja telegraficzna pomiędzy Pekinem i Mukdenem została przerwana.

PEKIN, 19.9. (PAT). — Wojska japońskie wyładowały dziś rano w Tang Tao. Władze chińskie wydały zarządzenie celem utrzymania porządku. M. innymi zamknięto wszystkie miejsca rozrywkowe. Tsing-Tao było niegdyś w posiadaniu Niemiec, lecz na początku wojny zostało zajęte przez wojska japońskie i brytyjskie. Przez kilku laty Japonia oddała to miasto Chinom.

#### Wojskowe zawody lotnicze.



Wczoraj po południu na lotnisku warszawskim na Okęciu nastąpiło otwarcie centralnych wojskowych zawodów lotniczych. Otwarcia zawodów dokonał szef departamentu aeronautyki M. S. Wojsk. płk. Rayski, poczem odbyło się losowanie kolejności startu maszyn. W uroczystości otwarcia wzięli udział m. in. płk. Abezyński, płk. Wieden, płk. Sendorok oraz płk. de Beaurain. Zawody trwać będą dwa dni. Trasa lotu prowadzi przez Toruń — Poznań — Kraków — do Warszawy.

### Ministrowie dyktatury oddani pod sąd.

#### Strajki w Cordobie, Maladze i Alkazarze.

MADRYT, 19.9. (PAT) — Podkomisja, prowadząca dochodzenie w sprawie powstania w Jaca, wezwwała do stawienia się w przeciągu 10-ciu dni księcia Albę, Waisa, Montesa, Jovellara, Matosa, jako ministrów, wchodzących w skład gabinetu Berangera. O ile wezwani w oznaczonym terminie nie stawiają się przed sądem, zostaną zasądzeni zaocznie.

MADRYT, 19.9. (PAT) — W Alkazarze 2 000 robotników rolnych porzuciło pracę. Grożą oni, iż ograbią piekarnie oraz nie dopuszczają robotników nie strajkujących do pracy. W Maladze kolejarze

postanowili strajk, którego datę wyznaczą w czasie późniejszym. Ruch ten obejmuje 25 000 robotników. W Cordobie wybuchł strajk generalny. W Bujalance robotnicy rolni porzucili pracę. Służba domowa również strajkuje. W Saragossie Syndykat Transportowców postanowił strajk generalny.

**Pełna tabela wygranych na stronie 4-ej.**



# W ogniu obrad genewskich nad sowieckim projektem paktu o nieagresji gospodarczej. Konferencje komisji Ligi Narodów.

GENEWA, 19. 9. (PAT.). Druga komisja organizacyjna Zgromadzenia Ligi przystąpiła do spraw sowieckiego projektu paktu o nieagresji gospodarczej.

Po krótkiej debacie komisja wypowiedziała się za utworzeniem specjalnego komitetu i zaproponowała powołanie poza państwa niemieckimi następujących państw: Australji, Chin, Japonji, Urugwaju, Indji i Stanów Zjedn.

Następnie toczył się dalsza dyskusja nad kryzysem gospodarczym.

Przy tej okazji doszło do ostrej wymiany zdań pomiędzy przedstawicielem Niemiec i Szwajcarii. Przedstawiciel Szwajcarii, Stucki, w swojej swej wskazał na trudności gospodarcze Szwajcarii wynikające w pierwszym stopniu z obniżającego się importu szwajcarskiego do Niemiec i wzrastającego jednocześnie importu niemieckiego do Szwajcarii.

Przedstawiciel Szwajcarii podkreślił, iż jest to wynik polityki gospodarczej Niemiec i zapewnił, że rząd jego będzie się musiał bronić drogą wprowadzenia kontyngentu na import szeregów artykułów.

W odpowiedzi delegat niemiecki Poose w wielkim zdenerwowaniu zerzucił Szwajcarii sabotowani systemu gospodarczego Europy i zagroził zupełnym wycofaniem zamówień niemieckich ze Szwajcarii.

Stucki w bardzo ostrej replice określił ton przemówienia delegata niemieckiego jako wielce niesosowny i wskazał na to, że komisja sama najlepiej oceni absurdalność zarzutów, jakoby mały kraj jakim jest Szwajcarya, mógł sabotażować system gospodarki Europy przez stosowanie środków obrony.

Stucki podkreślił, że delegat niemiecki nie powinien zapominać o tem, że kraj jego w ostatnim czasie stosował u siebie szereg bardzo energicznych środków protekcyjnych, które odbiły się bardzo dotkliwie na gospodarce europejskiej.

GENEWA, 19 września. (PAT.). — Na posiedzeniu drugiej komisji zgromadzenia Ligi Narodów w debacie nad sprawami gospodarczymi po przemówieniu sen. Targowskiego zabral głos przedstawiciel Belgji van Langenhove, wyrażając życzenie, by gwarancje bezpieczeństwa handlowego, które jeszcze istnieją, nie zostały zniszczone. Następnie przemawiał przedstawiciel Kanady Riddell, który wyraził niepokój państw pozaeuropejskich wywołany pracami, przedsięwziętymi przez komisję dla sprawy unji europejskiej oraz zwalczał preferencyjne taryfy celne. Następny mówca Michalakopoulos, oświadczył, iż pesymizm, któremu dali wyraz niektórzy mówcy jest, jego zdaniem, przesadzony. Wkroczył przedstawiciel Jugosławji Todorowicz podkreślił, iż nie może zgodzić się na stabilizację opłat celnych dopóki eksport produktów rolnych nie będzie zapewniony np. przez preferencyjne traktowanie zbóż naddunajskich.

Komisja mianowała ministra Rollina sprawozdawcą przed zgromadzeniem.

GENEWA, 19. 9. (PAT.). W 6-tej komisji politycznej toczyła się dyskusja nad działalnością Instytutu Współpracy Umysłowej. M. in. przemawiał delegat Francji, który omawiając zagadnienie wpływu radia na wychowanie zaznaczył, że radio jak i kinematograf może służyć zarówno celom bardzo podniosłym pod

względem wychowania, lecz może też być nadużywane dla celów propagandy podburzającej sięjacej nienawiści.

Ta sama sprawa została podniesiona i oświetlona w memoriale Polski, dotyczącym rozbrojenia moralnego który został rozany członkiem Ligi.

## O POMOC DLA BEZROBOTNYCH

### Zatrudnienie żywicieli rodzin. Zbiórka na rzecz bezrobotnych, pozbawionych zapomóg.

Wczoraj w warszawskiej izbie przemysłowo-handlowej odbyła się narada w sprawie wprowadzenia w życie uchwały rady ministrów w przedmiocie rozłożenia pracy na możliwie największą liczbę robotników, z uwzględnieniem konieczności zatrudnienia przedewszystkiem żywicieli rodzin. W naradzie udział brali członkowie prezydium naczelnego komitetu, radcowie izb reprezentujący centralne organizacje gospodarcze, delegaci rady izb rzemieślniczych, przedstawiciele biura ekonomicznego, Min. Pracy i Min. Przemysłu i Handlu.

Rozważano kolejno zagadnienia pracy młodocianych, kobiet zamężnych i osób posiadających poza pracą inne środki dochodu; stosowania godzin nadliczbowych oraz zwiększenia ilości robotników przy wykonywaniu tego samego programu produkcji.

Wyniki dyskusji wykazały, że realizacja uchwał rady ministrów wymaga indywidualnego traktowania poszczególnych zakładów z uwagi na wielką różnorodność przyczyn które powodują zatrudnienie tych czy innych

kategorij robotników, względnie zmuszają do stosowania nadliczbowych godzin pracy pomimo, że są one wyżej opłacane.

Zebrań w pełnym zrozumieniu potrzeby złagodzenia bezrobocia jednomyślnie uznali za konieczne poczynienie wszelkich kroków ze strony pracodawców, niezbędnych do osiągnięcia tego celu i postanowili zwrócić się do prezydium związku izb z wnioskiem o powołaniu specjalnej komisji dla rozwinienia odpowiedniej akcji wśród najszerszych warstw pracodawców.

WARSZAWA, (WIP) M. S. Wewn. rozesłało wczoraj do wojewodów okólnik komunikujący, że z inicjatywy Naczelnego Komitetu do Spraw Bezrobocia zostaje zorganizowana specjalna zbiórka na terenie Rzplitej, która to zbiórka stanowić ma jedną z podstaw finansowania akcji pomocy w naturze dla bezrobotnych nie otrzymujących zasiłków pieniężnych z Funduszu Bezrobocia.

Po raz pierwszy zbiórka odbędzie się w niedzielę, 4 października r. b., a następnie powtarzana będzie w ciągu całego trwania akcji co miesiąc, w pierwszą niedzielę każdego miesiąca. Zbiórka obejmować będzie ofiary w gotówce i naturze.

## Dookoła wystąpienia prezydenta Ziehma Odwracanie uwagi od trudności gospodarczych.

GDĄŃSK 19.9 (Pat) „Danziger Neueste Nachrichten” i „Danziger Volksstimme” podają szczegółowe streszczenia oświadczeń prezydenta senatu dr. Ziehma i ministra Strasburgera, podanych na łamach Journal de Geneve w sprawie korzystania przez marynarkę polską z portu gdańskiego, jako port d'attache. Prezydent Ziehm w wywodach swych na ten temat twierdzi, że Gdańsk odcierany został wbrew woli ludności gdańskiej od Rzeczy na mocy postanowień traktatu wersalskiego, przyczem przeznaczony był dla utrzymania pokojowych stosunków handlowych ze swem zapleczem Polskiem, przeto nie może

być wykorzystywany, jako punkt obronny dla floty wojennej Polski. Gdańsk zgodził się, jak twierdzi prezydent Ziehm, jedynie na czasowe dopuszczenie wojennych statków polskich do portu gdańskiego. Teraz gdy Gdynia jest wybudowana, Gdańsk nie jest Polsce potrzebny jako port d'attache.

Ze swej strony minister Strasburger oświadczył, że stanowisko Gdańskie jest pożałowania godne, gdyż zawieranie wojennych statków polskich do Gdańska bynajmniej nie przedstawia dla niego niebezpieczeństwa, Polska bowiem nie zamierzała uczynić z Gdańska bazy wojennej. Utrudnienia jakie teraz powstają, mogą mieć poważne konsekwencje gospodarcze, bo Polska może być zmuszona do wybudowania w Gdyni specjalnych urządzeń, które już istnieją w Gdańsku dla remontu i budowy okrętów.

Po tych wywodach ministra Strasburgera „Danziger Neueste Nachrichten” ze swej strony dodaje, że Gdańsk nigdy nie miał zamiaru czynić trudności Polsce w zawieraniu jej okrętów wojennych do portu, jednak dąży do tego, by miało to miejsce na ogólnych zasadach międzynarodowych a nie na mocy specjalnych przywilejów.

„Danziger Volksstimme” zaś w depiszy swego korespondenta z Genuy wyraża zdanie, że wystąpienie prezydenta Ziehma na łamach tak poczytnego organu w kołach Ligi Narodów, jakim jest „Journal de Geneve”, jest wysoce niewłaściwe, zaś

## Sprawcy pogromu berlińskiego na ławie oskarżonych

BERLIN, 19 września PAT. — W dniu dzisiejszym sąd doraźny przesłuchał świadków zeznających w procesie przeciwko członkom bojówek hitlerowskich, którzy urządzili pogrom żydowski w Berlinie. Policjanci stanowią 60% świadków. Wśród poszkodowanych są oprócz obywateli niemieckich Rumuni, Ormianie, i t. p. M. i. świadek lekarz Hecht, mający 63 lata został raniony przez hitlerowców, chociaż wcale nie jest żydem. Wracal on właśnie do domu wraz z żoną, gdy napadło go nagle 5 wyrostków i pobiło dotkliwie.

Zonę jego przewrócono na jezuni i uderzono w głowę. Świadek kapitan policji Obenhaus opowiada o aresztowaniu hitlerowców. Posterunkowi opowiadają swe przygody z poszczególnymi aresztowanymi, którzy obecnie siedzą na ławie oskarżonych. Świadek Kraft był napadnięty w czasie, gdy szedł ulicą w towarzystwie matki, 75-letniej staruszki. Otrzymał cios w szyję, poczem ratował się ucieczką dorożką. Napastnicy wznowili okrzyki: „bij żydów, śmierć żydom”. Inni świadkowie opowiadają o swoich tragicznych przeżyciach. Członkowie bojówek hitlerowskich, siedzący na ławie oskarżonych, bawili się w czasie rozprawy weselo, docinając sobie wzajemnie i okazując zupełną bez troskę. Do tej pory nie biorą oni rozprawy na serjo.

## Dochodzenie przeciwko ks. Starhembergowi zostało umorzono.

WIEN 19 września PAT. — „Reichspost” donosi, że śledztwo karne przeciwko ks. Starhembergowi zostało na wniosek prokuratury zaniechane, natomiast wydany został nakaz aresztowania kierownika wojskowego nieudanego zamachu stanu, barona Pranczka. Jak wiadomo, dr. Pflimer zarzucha Pranczkowi że zdradził on plany zamachu rządowi „Reichspost” występuje stanowczo przeciwko twierdzeniu, jakoby zamach urządzony został przez koła monarchistyczne no-legitymistyczne. Przeciwnie, dr. Pflimer należał do obozu wielkoniemieckiego.

## Manewry flot na Bałtyku.

HELSINKI, 19 września (PAT). — W ostatnich dniach rozpoczęły się nowe ruchy sowieckich statków wojennych w Zatoce Fińskiej. Obserwowano również przeloty licznych hydroplanów sowieckich. Według obiegających pogłosek, chodzi o manewry bałtyckiej floty sowieckiej pod dowództwem jej komandanta Borysowa i z udziałem komisarza wojny Woroszyłowa. Z drugiej strony jednak utrzymują się pogłoski, iż wspomniane ruchy floty sowieckiej tłumaczą się poszukiwaniem zaginionych bez wieści jachtów sowieckich „Metalist” i „Revolucja”.

HELSINKI, 19 września (PAT). — Od czwartku bawi w Helsinkach eskadra floty estońskiej, złożona z dwóch krążowników minierskich „Lenuuk” i „Vambola” oraz torpedowca „Sulew”. W niedzielę 29 b. m. eskadra udaje się na parodniowy pobyt do Turku (Abo). Eskadrze towarzyszy szef floty estońskiej admirał Salta.

HELSINKI, 19 września (PAT). — Od szeregu dni przerwa jest komunikacja telefoniczna Tallin — Helsinki skutkiem zerwania kabla morskiego. Reparacja kabla ma trwać dłużej czas, a nie jest wykluczone, że zajdzie potrzeba położenia nowego kabla.

szczególnie nieudany jest ustęp mówiący o oderwaniu Gdańska od przemoce aliantów od Rzeszy.

Dziennik socjalistyczny jest zdania, że wogóle przeniesienie punktu ciężkości na sprawy polityczne i prestiżowe jest niepożądane, gdyż przez to odwraca się uwagę od strat gospodarczych, które są o wiele ważniejsze.

## Epilog tragicznego zajścia w Tatrach. Inż. Giżyński zbiegł na polską stronę.

BRATYSŁAWA, 20 września (PAT) Dzienniki donoszą, że inż. Giżyńskiemu z Warszawy, którego władze czeskosłowackie aresztowały w Tatrach za zabicie we własnej obronie górala, udało się zbiec ze szpitala więziennego w Lewoczy przy pomocy dostarczonego mu przez nieznaną osobę samochodu i powrócić do Polski na podstawie posiadanego paszportu.

Inż. Giżyński w lipcu r. b. będąc na wycieczce turystycznej w Tatrach zastrzelił psa owczarskiego, który nań niebezpiecznie nacierał. Wzburzony tem właściciel psa, góral wszczął z nim bójkę, podczas której Giżyński zastrzelił górala we własnej obronie z rewolweru. Towarzysze zabitego niebezpiecznie po-

bili inż. Giżyńskiego, zadając mu maczugą kilka ciężkich ran, tak że w stanie groźnym przewieziono go do szpitala więziennego w Lewoczy, gdzie dotąd pozostawał. Inż. Giżyński w krótko miał stanąć przed sądem.

## Międzynarodowy kongres pracowników umysłowych.

BRUKSELA, 19. 9. (PAT.). Na międzynarodowym kongresie pracowników umysłowych, który odbędzie się w dn. 21 — 23 b. m. Polska będzie reprezentowana przez 3 delegatów. W obradach wezmą udział następujące państwa: Niemcy, Austria, Finlandja, Francja, Anglja, Holandia, Polska, Rumunia, Jugosławja, Czechosłowacja i Belgja.



# KIEDY, O CO I PRZECIWI KOMU odbędzie się proces brzeski?

Warsz. kor. „Dziennika Łódzkiego“ (P. T.) tel.:

Jak już doniosłem, dn. 16 bm. do 8-go wydziału karnego Sądu Okręgowego w Warszawie wpłynął akt oskarżenia przeciw 11 b. więźniom brzeskim.

Z oskarżenia tego wyłączone b. więźniów brzeskich, Korfantego i Popiela, którzy jakoby, każdy o co innego mają mieć jeszcze jakieś procesy.

B. więźniowie brzescy, Ukraińcy, nie należą również do tego procesu.

B. poseł z BB. Baćmaga, oskarżony o przestępstwo kryminalne już został osobno osądzony i odsiaduje karę.

Przeciw b. więźniowi brzeskiemu, Dębskiemu, niema, okazuje się wogóle żadnego oskarżenia i wiadomo, że żadnego procesu mu się nie wytoczy.

Wobec ciągłego przewlekania się sprawy brzeskiej, opinia publiczna jest szczególnie zainteresowana czy kiedy i o co ściśle toczyć się będzie proces tych „jedenastu“, przeciw którym, w rok po wywiezieniu ich do Brześcia, sformułowano akt oskarżenia.

Przedewszystkiem, akt oskarżenia musi być doręczony każdemu z oskarżonych osobno. Otóż do dnia wczorajszego, aktu tego nikt z nich nie otrzymał. Podobno wczoraj miał być rozesłany.

Dalej, każdy oskarżony ma prawo w ciągu dni 7 po doręczeniu, wnieść sprzeciw do Sądu Okręgowego. Sprzeciw ten może iść w różnych kierunkach, więc: że nie zachodzi dane przestępstwo, że niewłaściwy jest sąd i t. d.

Sąd tedy musi wyczekać conajmniej przez 7 dni od daty doręczenia aktu oskarżenia wszystkim oskarżonym i przeto nie może wyznaczyć rozprawy. Gdyby sprzeciw byłby sąd musi je również, pozytywnie lub negatywnie, przed rozpisaniem rozprawy, załatwić. Już stąd widać, że prawdopodobieństwo rozpoczęcia rozprawy w przyszłym tygodniu (jak wyrażano przypuszczenie) jest słabe.

Pamiętać trzeba, że i prezes danego sądu może, jeśliby zauważył jakieś braki w śledztwie, zwrócić akta z żądaniem uzupełnienia.

Zasadnicza jest sprawa, o co dokładnie w akcie oskarżenia chodzi. Jakiś to już stwierdzili, oskarżenie dotyczy art. 101 w związku z 3 częścią art. 100-go.

Tu trzeba zauważyć, że z 3 części art. 100-go pierwsza mówi o zamachu na ustrój, oparty na konstytucji, albo na całość państwa, — druga o takim samym zamachu, od razu ujawnionym i stłumionym.

Natomiast trzecia część mówi o zamachu, którego celem było usunięcie przemocą członków sprawującego władzę rządu i zastąpienie ich przez inne osoby, wszakże bez zmiany zasadniczego ustroju, przyczem chodzi zarówno o dokonanie jak usiłowanie zbrodni. Punkt ciężkości zaznaczony tu przez prawo zbrodni tkwi w słowie: „przemocą“.

Oskarżenie jednak dotyczy bezpośrednio tylko art. 101, który mówi o „przygotowaniu“ zbrodni, przewidzianych w art. 100. A ponieważ wyraźnie zaznacza, że chodzi o art. 101 w związku z 3-cią częścią art. 100-go, więc jasne jest, że idzie w kierunku rzekomego „przygotowania“ usunięcia „przemocą“ rządu, bez zmiany ustroju.

## Od wydawnictwa.

Z uwagi na pewne trudności techniczne dzisiejsze wydanie „Dziennika Łódzkiego“ obejmuje tylko 10 stron druku.

Stadium „przygotowania“ jest to, które poprzedza stadium „usiłowanego dokonania“.

Punktem ciężkości procesu będzie zatem zagadnienie, czy oskarżeni

istotnie „przygotowywali“ się do usunięcia rządu „przemocą“, czy też dążyli do jego usunięcia w drodze legalnej.

## Termin zwołania sejmu nieustalony.

### Rząd przedstawi sejmowi 100 projektów ustawy.

Warsz. kor. „Dziennika Łódzkiego“ (P. T.) tel. — W dniu wczorajszym p. Prezydent Rzeczypospolitej odbył godzinną konferencję z premierem Prystorem. Według krążących pogłosek na konferencji tej omawiano sprawę zwołania sesji sejmowej. Następnie p. premier informował p. Prezydenta Rzeczypospolitej o akcji rządowej w sprawie pomocy dla bezrobotnych oraz o sytuacji finansowej i gospodarczej państwa.

Jak się dowiaduje sprawa terminu

zwołania sesji sejmowej nie została dotąd zdecydowana, aczkolwiek według wiadomości, nadchodzących z różnych ministerstw, wre tam w ostatnim czasie natężona praca. Chodzi o opracowanie najrozmaitszych projektów ustaw, które rząd po 7-miesięcznej przerwie w pracach parlamentu wnosi do Sejmu. Dla pokonania tego nawału projektów, których ma być zgórą 100, potrzebny będzie nadzwyczajny wysiłek ze strony ciała ustawodawczego.

## Likwidacja krwawych zaburzeń. Ludożercy skapitulowali.

BRUKSELA. 19.9. (PAT) — Rewolucję w Kwango, według nadeszłych tu wiadomości, można uważać za zupełnie zakończoną.

Wojska kolonialne otrzymały rozkaz udania się zpowrotem do swych garnizonów. Na miejsce wypadków wyruszył główny prokurator Jurgens.

Jednocześnie donoszą, że wiadomości o nowej rewolucji w okolicach Dekesse (Jezioro Leopolda II) były mocno przesądzone.

Chodzi tu o bunt jednego szczepla i sily policyjne, znajdujące się na miejscu, wystarczają w zupełności do utrzymania porządku. Pogłoski o wysłaniu specjalnych oddziałów wojskowych są bezpodstawne.

Rewolucja w Kwango wynikała wskutek represyj, zastosowanych przez władze belgijskie wobec ludożerców, którzy zabili i zjedli urzędnika belgijskiego.

## Przecucie Le Brix.

Mówią, że lotnicy są zabobonni. Inni zaś utrzymują, iż mają oni przecucia, które ich nie mylą.

Podobno w chwili odlotu Idzikowski miał złe przecucie.

Le Brix, który w tych dniach znalazł śmierć na stokach Uralu miał świadomość, że jego rady muszą się skończyć.

Na parę tygodni przed rozpoczęciem raidu Paryż—Tokio, Le Brix udał się do Chamonix, przed kasynem spotkał swego koleżę ze szkolnej ławy.

W rozmowie z nim Le Brix oświadczył:

— Mój drogi, ja wierzę w przeczaczenie! Mam do odbycia tylko jedną wielką podróż. Paryż—Tokio będzie moim ostatnim rekordem.

— Po tym rekordzie będziesz myślał o innym. Ja ciebie znam! — zbagatelizował koleżę.

— Wierz mi, że nie — powiedział stanowczo Le Brix. Po tej podróży już się nie ruszę.

I tak się stało!



## Tragiczna śmierć malarza mężczyz y-kobiety.

W tych dniach w konice dla kobiet w Dreźnie zmarła słynna artystka malarka,

Lili Elbe, która przed półtora rokiem jeszcze uważana była za mężczyznę. —

Lili Elbe zastąpiła jako dużej miary artysta malarz, Einar Wegener. Chodziła w męskim ubraniu, kilkakrotnie wystawiała swoje obrazy w Paryżu, a nawet uzyskiwała złote palmy we francuskiej akademii artystycznej. Przed pięcioma laty Einar Wegener poślubił również słynną malarkę duńską, lecz małżeństwo to było bardzo nieszczęśliwe. — Wkrótce potem Einar Wegener poddał się w klinice drezdeńskiej operacji, która przywróciła właściwą płęć. Po operacji, jako kobieta, Einar Wegener uzyskała metrykę na nazwisko Lili Elbe. — Śmierć nieszczęśliwej malarki pozostaje w związku z tą operacją, chociaż poprzednio Elbe uznana była za uzdrowioną.

## Kusociński przegrywa do Nurmiego w biegu na 5000 metrów.

Warsz. korespondent „Dziennika Łódzkiego“ P. T. tel.

Wczoraj o g. 5.15 odbył się na 5000 metrów bieg lekkoatletyczny, którego „gwoździem“ był bieg na 5000 metrów w którym brał udział znakomity finn Paavo Nurmi i nasz doskonały długo dystansowiec Kusociński.

Cały czas obaj rywale szli pierś w pierś. Na 300 m. przed metą Kusociński rozpoczyna finish. Przed metą Nurmi dochodzi go i zwycięża w czasie 15,8,2 Czas Kusocińskiego 15,8,4.

„O milczącym Finnie“ Paavo Nurmi krąży legenda. Sprawdzić ich nie można — Nurmi nie lubi i nie umie mówić. Zna on dobrze tylko język fiński, poza tem mowi dziwną mieszaniną angielskiego, niemieckiego i szwedzkiego — którą trudno zrozumieć.

Nurmi — to skryta, północna natura, zaprzeczenie autoreklamy. — Wzdryga się na myśl, że mógłby odpowiedzieć na takie pytania, jakie zadawali mu np. dziennikarze amerykańscy: „Coby Pan zrobił, gdyby Pan stracił nogi“, albo: czy to prawda, że Pan jest wrogiem ludzi“. „Czy to prawda, że je Pan tylko suszone ryby, a pije tylko mleko?“

To też Nurmi jest przedewszystkiem wrogiem dziennikarzy. Dopiero od dwu lat stał się dla nich bardziej względnym i temu zawdzięczamy te krótkie chwile „wywnętrzeń“.

Nurmi nie udziela autografów. Raz jeden, nieopatrznie, w Chicago, podpisał się dwa razy i od tej chwili hotel jego był obleżony.

Dwaj szczęśliwi posiadacze autografów Finna zamienili je na 100 dolarów.

W nocy miejscowe chemigrafje miały wiele roboty, gdyż na drugi dzień autografy Nurmiego były do nabycia po... 10 centów. Miały większe powodzenie, niż szmuglowany alkohol.

Nikt chyba ze sportowców nie ma tytułu nagród, co Nurmi. Na jego biurku w Abo stoi jednak tylko około 30 złotych pucharów. Innu nagrody leżą na... strychu.

Nurmi nie znosi tandetnych nagród. Kiedyś wręczono mu jakiś marny plater, obdarzając jednocześnie wspaniałą przemową. Język, w którym mówiono, był tak odległy od fińskiego, jak ów plater od złota.

Nurmi wysłuchał cierpliwie wszystkiego i tylko pod koniec wymruczał parę słów. Na szczęście, po fińsku.

„Wspaniały puchar“ dostał masażysta, a do ponownej wizyty w tem miesiącu nie skłoniły Nurmiego żadne namowy.

## Tłoczyński zwycięża Landry'ego

Prasa francuska bije braci Stolarowów. Mecz tenisowy Tłoczyńskiego z Londynu, rozegrany wczoraj popołudniu zakończył się zwycięstwem naszego mistrza w trzech setach 7:5, 7:5, 6:2.

Gra podwójna Cochet-Landry contra bracia Stolarow dała zwycięstwo parze francuskiej w stosunku 7:5;6:2.

# Czytajcie Dziennik Łódzki.



# Przyszłość gospodarcza Polski.

## Opinia Charles Deweya.

CHICAGO, 19.9. (PAT) — Nazebraniu Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców, b. członków Rady Banku Polskiego, Charles Dewey, wygłosił przemówienie, w którym, mówiąc o swych wrażeń z pobytu w Polsce, zaznaczył m. innymi, co następuje:

— Polska jest dzisiaj najbardziej zajmującym państwem w Europie.

Na Polskę wszyscy z podziwem zwracają oczy, bo jest ona dzisiaj państwem silnym finansowo, zaś pieniądź polski oparty jest na silnym fundamencie. Taką pozycję Polska zdobyła nie w cudowny sposób, ale ciężką pracą. Był czas, gdy państwo polskie nie posiadało rezerwy i potrzeba było na gwałt ustabilizować wartość pieniądza. Wszystko to osiągnięto w okresie kilku lat. W 1927 r., gdy interesy zaczęły chwilowo ożywiać się, państwa bogate, a między innymi i Stany Zjednoczone udzielały chętnie pożyczek. Inne państwa sąsiednie, mniej przezorne, brały co się dało, zaciągając pożyczki często na budowę zbytecznych gmachów. Robiono wtedy i Polsce oferty, ale Polska powiedziała: nie. Nie chciała brać pożyczek, a z drugiej strony wzmocniła stale fundusz zakładowy, równoważyła budżety i import z eksportem, Zaprowadzony system przyniósł i wszedł w życie. I dzisiaj Polska posiada zdrowe finanse i pieniądź, czem nie wszystkie państwa mogą się wykazać.

Najwymowniejszym świadectwem polskiej przedsiębiorczości i rozwoju gospodarczego Polski może być miasto Gdynia, powstałe wysiłkiem Polaków.

Warszawa, zniszczona w czasie wojny i posiadająca tysiące bezdomnych, zapokoiła niemal głód mieszkaniowy. W 1928 r. nakazano wszystkim odświeżyć i pomalować swe domy. Całe miasto wkrót-

ce ukazało się w pięknej szacie. Warszawa posiada przytem wiele pomnikowych gmachów o pięknej architekturze. Ściąga też do niej coraz więcej turystów zagranicznych. Podobnie rzecz ma się z Poznaniem, Krakowem, Wilnem i innymi miastami.

W dalszym ciągu swego przemówienia p. Dewey stwierdził, iż Polska naprawiła zniszczone w czasie wojny drogi i posiada już w całym kraju dobre trakty samochodowe. Sprawność ruchu polskich kolei można zaliczyć do najlepszych, to też jeśli komuś wypadnie udać się koleją na wyznaczone spotkanie, może być pewny, iż się nie spóźni.

W interesie polskiego przemysłu leżało także przełamanie ścian dawnych założeń. Dawniej były inne granice i inny układ państw. Po wojnie wytworzyła się odmienna sytuacja i musiało się szukać innych rynków zbytu.

W zakończeniu p. Dewey wspominając raz jeszcze o silnym stanowisku finansowym Polski, powiedział:

— Wierzę, iż Polska, ze swą 30-miljonową ludnością, kulturą i przemysłem, stanie na pierwszym miejscu w środkowej Europie pod względem finansów i porządku. Wierzę, iż Polska w niedługim czasie będzie pomagała swym sąsiadom, stając się dla nich wzorem ustroju państwowego i społecznego.

# Potrzebni chłopcy

do sprzedaży i roznoszenia gazet.  
Wiadomość w administracji Dziennika Łódzkiego.

# Utworzenie centralnego komitetu pomocy bezrobotnym.

## Szeroki zasięg projektów rządowych.

Prezes Rady Ministrów zatwierdził projekt regulaminu Naczelnego Komitetu do Spraw Bezrobocia.

Według zatwierdzonego projektu regulaminu Naczelny Komitet składać się będzie z prezydium wyznaczonego przez premiera, z przedstawicieli rządu oraz z delegatów wojewódzkich komitetów do spraw bezrobocia.

Organami Komitetu Naczelnego będą:

1) Prezydium jako ciało reprezentacyjne i sprawujące ogólne kierownictwo.

2) Zebranie plenarne, uchwalające różne projekty i ustalające ogólne wytyczne prac.

3) Wydział wykonawczy, który będzie realizował uchwały plenum, plan akcji i t. p., ustalał plan rozdziału funduszy pomocy doraźnej, przedstawiał wnioski premierowi i t. d.

4) Komisja rewizyjna, sprawująca nadzór nad finansową stroną Komitetu.

Po za tem Naczelny komitet posiadać będzie biura dla wykonywania strony technicznej zleceń.

Jednocześnie zatwierdzono częściową listę osób, zaproszonych do pracy w Komitecie Naczelnym (80 osób). Pełna lista obejmuje około 120 nazwisk. Są tam przedstawiciele sfer gospodarczych, robotniczych, instytucji społecznych, samorządów. Jak również delegaci handlu żydowskiego (Wiślicki).

Zatwierdzeni przez rząd członkowie Komitetu Naczelnego — po wyrażeniu zgody na zaproszenie do współpracy — zbiorą się w końcu b.

m. na plenarne posiedzenie. Lista zaproszonych do Nacz. Komitetu osób będzie ogłoszona w dniach najbliższych.

Należy dodać, że przed paru dniami omawiano w prezydium Rady Ministrów sprawę zaopatrzenia bezrobotnych w ziemiarki na zimę.

Sprawa ta ma być załatwiona w pierwszej linii, ażeby zaopatrzyć potrzebujących bezrobotnych w ziemiarki przed nadejściem mrozów. Omawiano zarazem techniczną stronę konserwacji, magazynowania i rozdania ziemiaków.

Dalej prezydium Centr. Komitetu rozpoczęło cykl narad z przedstawicielami sfer robotniczych, przemysłowych, bankowych i t. p., w sprawie walki z bezrobociem. Dużo się mówi o ściąganiu zaległości podatkowych w artykułach i towarach 1-szej potrzeby (po za ziemniakami).

Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów uchwalono zwolnić cukier, przeznaczony na pomoc bezrobotnym, od podatku akcyzowego (33 1/2 pól groza od kilo) ale tylko do 1 lipca r. 1932. Cukier ten będą dostarczały cukrownie bezpośrednio do składów Centr. Komitetu do spraw bezrobocia.

Drugim projektem ustawy, przyjętym przez radę ministrów, była nowelizacja przepisów o godzinach pracy, której celem jest zatrudnienie większej ilości robotników drogą redukcji czasu pracy obecnie zatrudnionych.

# Pełna tabela wygranych Loterii Państw.

Dzisiaj, w 9-tym dniu ciągnięcia 5-jej klasy 23-iej Polsk. Państw. Loterii padły następujące główne wygrane:

Zł. 400,000 — 201452

Zł. 15,000 — 32758

Zł. 10,000: 8692 115193

Po zł. 5000: 125162 175724

Po zł. 3000 5311 66122 136567

143322 154062 158112 166432 176507

Po zł. 2000 1292 1356 1620 4237

5680 12895 45744 60420 64155 66972

69829 75939 81557 211626 113034

121344 236680 140321 144741 148655

161410 166013 188699 189899 190808

207422.

Po zł. 1000 12758 20616 21749

28968 30509 36112 40521 46115 49561

59218 75365 79880 84415 92461 105674

106349 115592 121355 178313 184480

190608 192010 198588 871 198553.

Po zł. 500 4697 5004 860 888 7127

10011 14769 15352 494 907 17144 257

18070 901 22550 704 24003 25375 540

27305 31220 839 32102 179 37229

38353 391011 39888 39931 44621 45048

48308 48386 48635 49488 50603 52809

54943 55939 57884 69712 61134 67781

68330 70702 72181 75597 74399 79469

80359 80717 83453 84552 84999 88229

88276 91680 91691 92360 95000 96999

97157 99104 100105 109903 117539

118116 118558 118965 119156 119363

120068 120429 121027 125934 127287

127804 128561 129807 133289 133517

134270 135259 138828 140172 140568

141985 143168 143270 144997 145336

146829 147662 150050 151471 151833

154874 156334 157109 158348 158485

158679 163089 165092 165134 166020

166528 167261 167944 169026 169230

169522 170069 171978 172174 172667

173922 175443 175619 179645 178993

179010 183661 183949 184512 186927

188657 189490 189991 193096 193448

197483 197645 197833 198049 198450

198890 202326 203004 203069 204011

206067 207598 209747

Po 250 zł. wygrały numery następujące:

8 26 173 320 437 642 75 880 954 99 1014

104 297 385 448 517 629 722 97 908 2005 39 90

156 72 201 344 67 415 504 620 771 817 30 89

966 3283 98 428 36 86 521 521 635 712 21 71

97 850 900 16 45 51 4016 176 307 42 628 40 44

741 903 12 42 5000 21 41 146 32 291 329 46 54

406 56 08 70 74 550 827 44 62 954 05 6111 22

86 298 303 80 52 473 515 845 98 948 7052 76

154 73 300 1 401 22 30 84 509 25 642 711 75  
906 67 95 8019 19 34 41 93 125 45 426 505 742  
47 49 79 97 964 73 79 9000 89 217 42 58 318  
36 477 524 40 612 17 63 65 748 90 847 975 98  
10046 138 212 308 438 536 682 858 11088  
139 71 339 404 12026 104 89 357 425 42 500 14  
56 97 791 93 967 13167 234 42 302 69 531 49  
77 654 727 70 87 97 804 24 64 994 14038 111  
34 237 54 75 304 48 85 491 674 721 73 15000  
51 223 571 638 745 82 856 65 946 16167 290  
472 601 792 868 17026 231 372 437 656 61 714  
18 25 889 93 18013 41 95 103 282 367 404 47  
30 69 80 523 53 65 73 601 83 771 845 60 74 79  
19093 139 79 337 57 400 544 612 13 58 82

20224 222 302 92 416 81 623 49 742 77 83  
210677 235 361 514 35 674 88 824 22015 33 137  
39 63 227 7 247 602 784 807 23077 502 18 5967  
24357 466 599 622 53 67 854 904 1 30 25017  
25 222 559 616 734 87 845 26015 51 223 36 74  
529 35 48 86 626 907 50 97 27063 192 327 76  
524 82 631 47 868 923 57 28079 92 186 568 84  
659 749 819 943 92 29233 303 427 385 641 632  
54 708 806 911 19 42

80355 248 371 480 95 99 536 676 723 41 65  
78 800 67 908 31062 88 137 71 355 567 808 21  
43 801 13 15 42 32037 282 314 31 47 429 573  
847 88 960 33046 68 146 233 41 323 39 417 632  
797 812 91 99 34062 110 63 30 254 75 325 93  
95 402 14 524 787 852 79 88 30200 30 71 81 181  
95 305 467 775 96 812 36157 218 337 548 626 28  
887 97 973 37083 217 52 367 481 689 734 42 880  
913 45 67 38049 241 55 315 56 407 662 776 822  
45 62 84 902 39180 292 354 62 453 548 606 702  
954

40065 91 429 36 512 629 904 30 95 4143  
87 220 26 88 89 388 411 35 70 626 29 58 71 741  
890 919 49 42009 17 120 93 305 16 517 54 637  
98 818 31 48018 84 132 378 396 404 5 60 554  
663 792 500 53 925 31 35 44036 37 205 6 354  
58 410 87 606 31 793 897 45118 35 201 65 83  
333 44 4634 543 600 72 712 400 66 858 955 63  
73 78 40024 118 45 298 324 47 426 50 67 533  
655 748 967 68 76 47014 119 31 90 217 23 76  
77 352 61 70 423 36 98 565 94 636 754 867 75  
903 94 48063 206 395 439 97 659 729 83 49013  
108 50 212 30 91 401 516 56 700 37 43 812 49  
908 77 93

50051 167 83 284 355 97 647 843 91003 54  
283 416 38 56 587 638 48 707 66 958 60 52146  
546 80 936 38 98 754 64 951 53280 305 94 407  
17 501 9 59 87 688 780 907 11 34 54018 111 88  
258 473 545 55 611 781 87 811 909 70 55090  
128 42 381 92 507 49 66 661 714 859 56009 98  
289 392 97 473 502 665 724 827 956 57011 83  
133 43 56 203 359 72 448 546 631 772 77  
903 62 58060 145 203 326 27 55 79 85 472 540  
73 813 21 955 59085 222 53 480 592 619 28 730  
95 968

66220 34 495 529 98 664 71 774 81 829 38  
962 61000 79 138 240 60 356 97 632 985 62011  
226 49 681 753 867 818 63 63104 21 259 82 409  
59 614 68 728 968 64066 94 129 43 92 93 205  
13 405 32 92 575 610 41 43 55 65026 112 74 238  
47 0549 707 84 934 66076 83 124 63 215 62 90  
303 16 77 623 94 723 871 80 948 74 67055 149  
236 46 64 411 584 671 75 811 919 68056 139  
304 973 406 508 30 47 62 63 75 79 661 730 86  
808 9 973 69017 76 147 48 354 412 95 517 78  
85 607 792 546 49 89

70068 120 97 290 393 432 567 615 23 40 787  
803 84 933 92 71023 26 83 138 215 20 373 630  
710 30 52 72055 125 62 90 271 354 70 77 507  
677 802 13 70 994 73167 128 379 85 545 35 68  
647 74148 226 44 89 62 400 620 75 700 82 83.  
75116 70 87 278 473 76 559 660 719 22 010  
53 76000 632 79 727 020 81 70398 98 423 59 60  
607 70 999 78022 96 102 15 18 49 228 341 54  
69 99 425 29 511 79 658 62 719 61 931 79149  
93 676 80 886 914 80033 30 70 270 873 83 497  
547 620 22 91 825 11088 464 86 671 856 900 38  
82071 101 26 92 230 31 62 318 512 37 52 73 88  
790 94 833 61 908 38982 182 242 96 322 64 403  
75 614 95 966 85 84304 39 47 565 677 80 220  
52 99 85013 71 119 24 62 375 85 99 581 688  
772 88 874 984 86105 229 79 85 346 481 507 36  
634 38 44 87162 235 36 338 579 601 24 57 29  
97717 46 56 67 902 12 90 58008 303 41 77 601  
722 31 32 37 58 62 99 899 998 59013 134 85  
273 88 426 500 89 632 59 785 835 40 31 95 937  
51 9

90026 272 354 435 85 523 89 88 740 905 17  
46 91073 80 124 56 353 96 769 72 805 996  
92030 61 338 77 471 563 671 790 846 61 63 912  
63 93087 13 96 92 208 24 318 56 72 91 95 472  
685 757 94164 326 45 90 445 549 661 97 703  
94 870 95068 126 202 328 32 35 96 549 854 902  
31 52 96020 35 93 252 76 334 47 453 507 610  
91 867 922 97264 307 44 506 672 739 873 98  
98239 52 76 681 99106 62 80 89 405 53 96 532  
646 856.

100079 112 326 416 575 719 30 950 101192  
246 80 56 328 576 836 914 39 102019 134 99  
608 10 739 986 956 69 103058 124 58 79 531  
759 519 56 70 932 66 104008 67 106 12 94 280  
559 625 77 679 955 105555 742 939 106038 236  
37 332 90 991 926 99 107179 258 340 480 96  
505 52 770 84 857 108300 114 253 517 651 716  
96 837 40 978 109500 60 292 95 334 470 80 503  
85 619 82 754 69 883 880 67 110090 165 204 374  
54 521 61 635 709.

111082 128 30 53 69 215 99 430 63 86 553  
72 94 112025 117 240 493 534 665 73 816 65  
914 46 99 113127 94 311 400 739 74 806 114008  
311 37 71 686 700 4 115091 110 46 76 280 83  
336 596 695 770 900 116253 507 50 619 30 781  
803 8 25 63 117116 74 287 592 610 701 817 29  
978 118006 66 330 476 566 637 706 8 803 34 61  
119004 31 49 482 588 660 82 732 858 936 70.

120080 92 195 390 433 38 70 80 572 638  
766 94 818 38 926 76 87 131236 41 62 311 27  
43 89 428 589 99 674 82 712 816 904 57 62  
122003 169 92 258 434 615 74 89 720 805 49  
983 123066 378 418 610 54 65 79 80 854 64 91  
91 920 22 25 40 124001 64 81 287 364 91 96 040  
68 402 15 77 677 70 20 41 80 811 961

125045 79 203 27 31



# Pólnagi wódz Hindusów walczy czynem i słowem o wolność dla swego narodu.

Londyn, we wrześniu.

Mają, szczerzy, pólnagi, drżący z zimna w swych płóciennych szatach („kadof”) i sandałach na bosych nogach — tak wygląda drobny czulecyna, w którego rękach dziś leżą potęga i losy Brytyjskiego Imperjum.

Hindusi obdarzyli swego wodza i apostoła szczerym mianiem „maha atma” — wzniosła dusza, a sam Gandhi ujmuje swych największych wrogów rozbrajając prostotą i uprzejmością.

Witany go w Londynie — jako przywódcę — najrozróżnioniejsze sfery: w sali „Friends Meeting House”, dokąd w ubiegły dzień przybył wódz Hindusów autem z portu w Folkestone, oczekiwali Gandhi'ego reprezentanci kościoła angikańskiego, Hindusi w malowniczych stroch, przedstawiciele partii politycznych, związków zawodowych, zwolennicy pokoju, organizacje kobiece, literaci i dziennikarze. Przewodniczący owej różnorodnej masy dał wyraz uczuciom wielu Europejczyków, gdy w przyjaznej formie powitał Gandhiego: „Jesteś tak szczerym, że zmuszasz nas do podejrzałości, jesteś tak naiwnie dostępny, że nas oczarowujesz...”

Długą podróż okrętem z Indji do Marsylii odbył przedstawiciel milionów Hindusów w niewygodnej kabinie 2-jej klasy. Czemu? Bo na okręcie „Radżputana” nie było 3-iej klasy. Skromność ta nie jest u Mahatmy środkiem reklamy, wynika z całokształtu jego poglądów i nauki.

Gandhi jest dumny ze stworzonej przez siebie teorii „biernego oporu” i tuż po przyjeździe do Europy ujął swą naukę w „krwiożerczych europejskich” w następujących słowach: „Doktryna nasza stała się potężną przez brak oporu. Wyalicyście do wojowniczych ludów i prawdopodobnie mnie nie zrozumiecie. Powiadam jednak, że „bierny opór” jest najlepszą, najsilniejszą bronią. Siła głęździ się netylko w mięśniach, muskuły nie s

koniecznością. Siła jest w sercu, Zaden naród nie może być gnębiony, jeśli sobie tego nie życzy”.

Potęga brytyjska od 300 lat opiera się na Indjach. Stamtąd Anglicy czerpali i czerpią swe bogactwa. Indje są perłą korony brytyjskiej”.

Drobny, pólnagi człowieczek przybył do stolicy wladców swego kraju, by żądać niepodległości dla „milionów niemych niewolników”, a tem samem pozabawi Anglię najświetniejszej kolonii i — być może — podstaw imperjalnej egzystencji. Gandhi nie wywnętrza się na temat konferencji „okrągłego stołu”: prawdopodobnie nie wierzy w pomysły dla Indji wynik, zamierza bowiem poza urzędowymi pertraktacjami, przemówić bezpośrednio do szerszych mas angielskich. „Pragnę — powiada — wyjaśnić angielskim robotnikom, którym rozwój przemysłu indyjskiego dał się najbardziej we znaki, sens dążeń wolnościowych Hindusów. Wiem, iż włókniarze z Lancashire grozili mi zlinczowaniem, ale nie obawiam się tego i mam nadzieję, że zdołam ich przekonać”.

Zasadniczym warunkiem uzyskania niepodległości jest dla Gandhiego zniesienie różnic kastowych i zrównanie praw mahometan i buddystów.

O Anglikach trybun Hindusów ma wyrobione, acz niezbyt pochlebne zdanie. Londyn powitał go ulewnym deszczem. Gandhi uśmiecha się i żartuje: „Czyż można było oczekiwać czegoś innego? Jest to prawdziwie angielska pogoda: nie ma żadnego respektu dla ludzi”.

Gandhi'ego zasypują pytaniami: „Czy złoży wizytę królowi?” Mahatma bezradnie rozkłada ręce: „Jestem dobrowolnym więzieniem rządu królewskiego. Jeśli król zechce pójść doń”. Gandhi przemawia siedząc na poduszce, rozłożonej na stole; zbranych przeprasza, usprawiedliwiając się tem, że od kilku lat nie może już przemawiać stojąc. Dość zresztą spojrzeć na drobną figurkę, by uprzytomnić sobie, że jedno silniejsze uderzenie angielskiego policjanta pozabawiły Indje apostoła i wodza. Ale siła duchowa „bezsprawnego” Mahatmy jest tak potężna, że zamierza on w obozie wrogów „wykonferować” wolność swego kraju.

„Band'e Mataram” (niech żyje ojczyzna!) wołają doń Hindusi.

Czy duch „mataram” pokona pancerniki, złoto, trustów i niezłomną potęgę brytyjską?

## Wielka karjera.

Karjera, którą zrobił Rufus Daniel Isaacs minister spraw zagranicznych nowego rządu angielskiego da się porównać tylko z karjerą lorda Disraeli, o którym istnieje cały szereg legend i opowieści. Dwa są to bowiem wypadki z dziejów nowoczesnej Anglii, w których żyd osiągnął stanowisko tak wybitne i wpływowe.

Życie lorda Readinga — jak brzmi dziś nazwisko ministra spraw zagranicznych Anglii — nie jest pozbawione zwłaszcza w jego młodości pewnych rysów romantycznych. Rufus Isaacs jest synem

wybitnego kupca z londyńskiej City. Pochodzi on z rodziny starej, która przybyła do Anglii w wieku XVIII. Jego karjera rozpoczyna się właściwie ucieczką z domu rodzicielskiego i awanturnym wyjazdem do Kalkuty. Po powrocie do Londynu został on dość podrzednym agentem na giełdzie na której transakcje nie przyniosły mu ani sławy ani zysku, przeciwnie doprowadziły do zadłużenia a nawet do bankructwa. Ale młody Isaacs nie uległ tym nieszczęściom, dzięki pracy niezmiernie gorliwej i wytrwałej stał się dość rychło jednym

## Skrzypce Stradivariusu.

W pewnej rosyjskiej wytwórni skrzypiec pod Leningradem udało się skonstruować skrzypce, które pod względem tonu odpowiadają zupełnie słynnym skrzypcom Stradivariusu.

Fabryka ta zamierza przystąpić do masowej fabrykacji takich skrzypiec, chcąc cenę ich zmniejszyć do minimum.

z najwybitniejszych adwokatów Londynu. Dzięki opinii sławnego prawnika szybko się wzbogacił. Zawdzięczał to netylko swojej wiedzy, ale swojemu taktowi i umiejętności zdobywania sobie sympatii sędziów.

W 44-tym roku życia wchodzi do Izby z ramienia partii liberalnej i zostaje rychło naczelnym lordem sprawiedliwości, podczas wielkiej wojny powołany do skarbca daje się tam poznać, jako wytrawny i roztropny polityk finansowy i doradca Lloyda Georga przez swoje posunięcia finansowe. Niehawem zostaje wicehrabią Readingiem i robi coraz większą karierę. W r. 1918 wyjeżdża do Stanów Zjednoczonych, jako komisarz nadzwyczajny a w r. 1921 zostaje wicekrólem Indji. Od czasu upadku Izraela pierwszy to żyd, który zyskał koronę królewską. W wielkiej mowie, którą wypowiedział w wstąpieniu na tron dał jasno i wyraźnie dowód swej wierności i przywiązania do rasy z której pochodzi. Współpracował on też czynnie w palestyńskiej polityce Anglii z zamiarem ulżenia żydom. Brał później udział w pertraktacjach w Wizmanem, gdy stosunki angielsko-żydowskie bardzo się pogorszyły.

Zdawało się, że po ustąpieniu z tronu indyjskiego karjera jego jest skończona, tymczasem w 74-ym roku życia powołany został na stanowisko szefa polityki zagranicznej skołataniej socjalistycznymi rządami Anglii. Jak dotąd Isaacs zachowuje salomonow. obojętność i chłód, ale uchodzi za rzecz pewną, że po pokonaniu największych trudności finansowych wejdzie on na drogę polityki czynnej. Pójdzie i ona najprawdopodobniej po linii najściślejszej współpracy ze Stanami Zjednoczonymi.

## TEORJA.

Melville'a zamordował jego sekretarz prywatny Durtain, rzekł komisarz, spoglądając w zamysleniu na kłóbkę Green'a. Jestem głęboko o tem przekonany, aczkolwiek nie posiadam dostatecznych śladów, któreby to podejrzenie uzasadniły. Zaś Durtain jest tak sprytny, że się nigdy nie zdradzi.

Wywiadowca, któremu zazwyczaj powierzano wyświetlenie ważnych przesłępstw, skinał potakująco:

— Podzielać w zupełności pańskie zdanie, panie komisarzu, ale w tym stanie rzeczy... Nie skończyłam i zamilkł ponownie.

Po dłuższej przerwie rozpoczął komisarz smętnie:

— Wdowa Melville ofiarowała o krągłe 100,000 dolarów za schwytanie mordercy, ale obawiam się, że oszczędzi sobie tego wydatku.

— Sto tysięcy? — zawołał żywo Green, — to dość, aby znaleźć spraw-

— Ale jak? Czyż sądzi pan, że na spólnika, którego uda się przepięć?

— Głupstwo, — przepraszam państwa. Trudno jednak wyobrazić sobie, aby ktoś dopuścił się tak wyrafinowanego mordu i rabunku przeszło miliona, oddając się równocześnie w ręce kogoś drugiego. Durtain zamordował sam — zdając sobie nawet sprawę z przebiegu akcji.

— Ale dowody, dowody — westchnął komisarz.

Green usmiechnął się:

— Poproszę panią Melville, aby mi była do dyspozycji ową sumę. Nie zrobię wprawdzie, ale zobowiązę się

za pomocą tych pieniędzy wykryć mordercę.

— W jaki sposób? — spytał komisarz.

— To jest dopiero teoria, ale wierzę, że uda mi się ją uzasadnić. Jak się panu zdaje, panie kolego, ile będzie kosztowało wydzierżawienie teatru na jeden wieczór?

— Prawdopodobnie trzydzieści tysięcy.

— Dobrze, bardzo dobrze; dziesięć tysięcy dla autora, dziesięć — dla aktorów i tyleż mniej więcej reklama, prasa i t. d.

— Zapewniam, że nie rozumiem ani słowa z tego, co pan mówi.

— Sprawa prosta, zupełnie prosta. Ufam, że młoda pani Melville nie rzeknie się żadnego środka, któryby mordercę jej męża mógł doprowadzić przed oblicze sprawiedliwości. Nie wątpiłbym zatem zgodzi się na mój projekt.

— ???

— Oto — zaproponuję jakiemuś dramaturgowi, doskonałemu znawcy techniki teatralnej napisanie sztuki: „ZAMORDOWANIE MELVILLE'A”. Odegrają ją aktorzy w naszym teatrze. Zapowiemy premierę specjalnymi artykułami w całej prasie, wypuścimy plakaty, reklamy świetne. Sam wypadek jest niedawny, tak sensacyjny i wywołał taki rozgłos, że z pewnością wszyscy zechcą zobaczyć sztukę.

— No i co?

— No... i Durtain naturalnie też pójdzie.

— Naprawdę, tak pan sądzi? Myślę, że jest na to za mądry i za przeczorny.

Pójdzie. Pan wie: mordercę nęci miejsce przestępstwa, tembardziej więc gdy chodzi o ilustrację. Przytem czuje się nawskroś pewny, nie

przypuszcza nawet, że go podejrzejwią.

— Cóż sobie pan obiecuje z tego, jeżeli nawet przyjdzie?

Green spojrział na komisarza przenikliwie:

— Czy pan nie rozumie? Przecież ujrzy się po raz drugi mordercę... na tem opiera się moja teoria.

W ciągu dwóch tygodni każda gazeta, plakat, kino wbiły ludziom w głowy: „Sensacyjna premiera w teatrze miejskim 1 grudnia. Zamordowanie Melville'a”. Prasa donosiła o wysokiej wartości artystycznej nowej sztuki, o tajemnym duchowym związku między nieznanym autorem a zamordowanym i t. d.

Kasy teatru były w obłęzieniu. Durtain, który długo wahał się, czy ma pójść na przedstawienie, z trudem otrzymał bilet. Nie stało się wprawdzie zadość jego życzeniu, gdyż zamiast łoża otrzymał zwykle miejsce w połowie widowni.

Wśród widzów zauważono mnóstwo przyjaciół i znajomych zmarłego. Niektórzy twierdzili, że była także i wdowa szczerze zawołowana, lecz to wydaje się mało prawdopodobne, aczkolwiek wiele osób wierzyło.

Publiczność przyglądała się sztuce w głębokim napięciu. Autor bardzo zrecznie opracował wszelkie szczegóły, znane z komunikatów policji, a także te, które podsunęła prasa nazajutrz po morderstwie. Akcja rozgrywała się szybko, zmierzając do punktu centralnego.

Na scenie pozostali tylko aktorzy odtwarzający rolę Melville'a i jego mordercy i odegrali wstrząsającą w szczególach chwilę mordu, poczem kurtyna zapadła. Niemiłkająca fala oklasków nagro-

dziła aktorów. Kurtyna jednak podniosła się dopiero po kilku minutach. Aktor, grający mordercę, ukazał się teraz w masce Durtain'a...

— Czy pan zastabił? — pytał sąsiad Durtain'a, z głębokim westchnieniem osuwającego się z fotela na podłogę. Durtain daremnie usiłował powściągnąć straszliwy grymas swej twarzy.

— Dziękuję — wyjęczał — nagły atak, ale to już przeszło.

— Zatem zechce pan udać się ze mną — odrzekł nieznajomy. — Wóz czeka na pana.

Durtain chciał oponować, lecz Green uchylił kłapę marynarki, w której tkwił znak wywiadowcy.

— Wyjdźmy niepostrzeżenie; jeżeli bowiem zawołam na policję, to — przy obecnym nastroju publiczności — może pociągnąć oplakane dla pana skutki.

Drżący, z kapeluszem głęboko wciśniętym na czoło, schodził Durtain za detektywem wąskimi schodami zapasowego wyjścia. Na dole czekał komisarz i dwaj funkcjonariusze policji kryminalnej.

Gdy wszyscy znaleźli się w aucie, rzekł Green, szyderezno patrząc na złamanego Durtain'a:

— Nie potrzeba mi było końcowego efektu, aby pana uprowadzić. Twórca tej sztuki polecił jej wykonawcy popełnić świadomy błąd w przeprowadzeniu mordu — jaskrawy błąd, którego pan nie popełnił. Więc pan był jedynym, który tej sceny nie oklaskiwał... Zrozumiałem: pan, jako właściwy autor i jako artysta, był rozgoryczony, iż dzieło pana przy reprodukcji uległo spaceniu... Tego właśnie oczekiwałem.

A zwracając się do komisarza, Green dodał:

— To właśnie była moja teoria!



## Kalendarzyk.

Wrzesień

20

Niedziela

DZIŚ: Bustachjnsza.  
JUTRO: Mateusza Ap.

Wschód słońca 5.15.  
Zachód słońca 5.45.  
Wschód księżyca 3.29.  
Zachód księżyca 9.47.  
Długość dnia 12.31.  
Ubyło dnia 3.08.

## Dokoła targu w przemyśle jedwabniczym.

Jak już donosiliśmy, strajk w kilku fabrykach przemysłu jedwabniczego spowodował przeszerzenie się robotników tej gałęzi przemysłu i podjęcie akcji w kierunku zawarcia umowy zbiorowej. Na dzisiejszym zebraniu robotników fabryk jedwabniczych zapadnie decyzja co do ewentualnego przyłączenia się do strajku wszystkich robotników, gdyby zawarcie umowy w przemyśle jedwabniczym napotkało na trudności ze strony przemysłowców.

Inspektorat pracy narazie żadnych w tej mierze zgłoszeń nie otrzymał i prawdopodobnie po dzisiejszych naradach robotnicy proszą o inspekcję pracy o pośredniczenie przy zawarciu umowy zbiorowej. (b)

## Zagadkowe postrzelenie dzierzawy.

We wsi Małe Łagiewniki, pod Łodzią dzierżawił niewielki ogród owocowy 36-letni Józef Przyborek, zamieszkały w Łodzi przy ul. Franciszkańskiej 62.

Nocy wczorajszej został Przyborek odnaleziony w pobliżu dzierzawionego przez niego ogrodu, z raną postrzałową prawej nogi.

Do rannego zawezwano lekarza pogotowia, który przewiózł Przyborka do szpitala okręgowego w Łodzi.

Powiadomione o wypadku władze policyjne podjęły dochodzenie, w jakich okolicznościach Przyborek został ranny.

Przyborek zeznał, iż podczas obehdzenia w nocy swego ogrodu natknął się na kilku osobników, którzy usiłowali kraść owoce. Kiedy rzucił się w ich stronę, uzbrojeni w kij, złodzieje rzucili się do ucieczki, przyczem jeden z nich, chcąc widocznie uniknąć pościgu, strzelił kilkakrotnie do Przyborka. Jedną z kul trafiła go w nogę.

W wyniku podjętego w dniu wczorajszym energicznego dochodzenia władcom nasunęły się pewne wątpliwości co do tego, czy zeznania Przyborka są wiarogodne.

Zachodzi podejrzenie, iż Przyborek postrzelił się sam, z nielegalnie posiadanej broni, poczem broń ukrył, albowiem nie znaleziono jej ani przy ranym, ani w jego mieszkaniu.

Dochodzenie w kierunku rozwikłania zagadkowej sprawy trwa. (p)

## Prezes Żułkwa opuścił Łódź.

W dniu wczorajszym grono sędziów, prokuratorów i urzędników sądowych zgłosiło ustępującego z dotychczasowego stanowiska wiceprezesa Sądu Okręgowego w Łodzi p. Mikołaja Żułkę, który jak już donosiliśmy powołany został na stanowisko prezesa Sądu Okręgowego w Bydgoszczy. (a)

## Nowy notariusz w Łodzi.

W dniu onegdajszym objął urządowanie nowomianowany notariusz p. Henryk Kles, który kancelarię swą otworzył przy ulicy Pomorskiej 23 po zmarłym notariuszu Kornie. (a)

## Ze Zw. Zaw. Handlowców.

Wydział Ochrony Pracy przy Zw. Zaw. Handlowców Polskich w Łodzi podaje do wiadomości zainteresowanych członków związku, że udziela wszelkich informacji, porad i wskazań z dziedziny ustawodawstwa ochronnego pracy.

Dyżury wydziału w środy i piątki, w godzinach 19—40.

# Ponowny wybuch strejku w zakładach szlesserowskich w Ozorkowie.

Jak wiadomo strajk w zakładach Schlessera w Ozorkowie został zlikwidowany zaledwie przed kilku dniami, Zarząd zgodził się na zatrudnienie 800 zredukowanych robotników, z warunkiem, że zredukowana zostanie ilość dni pracy w tygodniu dla wszystkich robotników.

W dniu wczorajszym po trzech dniach pracy robotnicy fabryki Schlessera znów zastrajkowali, gdy zarząd firmy od dwóch tygodni nie wypłacił im zaległych zarobków, tłomacząc się brakiem gotówki. Interwencja Inspektora Pracy, do którego zwróciła się delegacja strajkujących nie odniosła skutku, wobec czego robotnicy postanowili zwrócić się do odnośnych czynników i w tym celu wyłonili z pośród siebie specjalną delegację, która uda się do Warszawy.

Również w zakładach Fogla w Ozorkowie, zatrudniających około 500 robot-

ników, przed dwoma dniami wybuchł strajk na przędzalni, z racji obniżenia stawek zarobkowych. Strajkujący robotnicy zwrócili się do Związku Związków Zaw. Robot. w Polsce oraz Inspektora Pracy.

Interwencja dała pomyslnie załatwienie tej sprawy, albowiem zarząd firmy przyrzekł wyrównać stawki do wysokości poprzedniej.

W dniu wczorajszym jednak obniżono znów stawki na tkalni, a równocześnie nie wypłacono za postój robotnikom przędzalni, wobec czego wszyscy robotnicy, zarówno tkalni jak i przędzalni porzucili pracę i w liczbie 520 osób proklamowali strajk.

Jednocześnie delegacja strajkujących zwróciła się do Inspektora Pracy z prośbą o wszczęcie odnośnej akcji. (a)

## Pracowniczy komitet pomocy bezrobotnym.

### Zabiegi o świadczenia Kasy Chorych i Funduszu Bezrobocia.

Istniejący od lat dwóch przy radzie okręgowej łódzkiej komitet pomocy bezrobotnym, po zawieszeniu czynności w okresie miesięcy letnich wzmógł obecnie swoją działalność, organizując energiczną akcję pomocy bezrobotnym.

Na odbytym w dniu wczorajszym posiedzeniu prezydium komitetu postanowiono przeprowadzić akcję nie tylko w kierunku zgromadzenia pewnych funduszy dla celów pomocy doraźnej dla pozostających w nędzy bezrobotnych, lecz podjąć równoległe działalność w kierunku uzyskania u rządu noweli do ustawy o pomocy Kasy Chorych, przez wprowadzenie zmiany, przedłużającej okres udzielania przez Kasę Chorych pomocy lekarskiej ubezpieczonemu, który utracił pracę.

Ponadto komitet pomocy bezrobotnym, zorganizowany przy łódzkiej radzie okręgowej C.O.P.U., wystąpi do władz rządowych o przedłużenie okresu wypłat zasiłków ustawowych.

Prezydium komitetu pomocy bezrobotnym konstatuje z zadowoleniem rozszerzenie przez magistrat łódzki akcji pomocy lekarskiej dla najsłabszej ludności, która wobec utraty prawa do świadczeń w związku z brakiem pracy—coraz liczniej uczęszcza do miejskich przychodni, w związku z czem zaszła potrzeba zwiększenia na okres do dnia 31 marca r. p. liczby godzin ordynacyj-

nych w przychodniach miejskich, przyczem — z tych samych względów postanowił magistrat utrzymać na ten sam okres nowy oddział w szpitalu radogoskim dla mężczyzn, chorych na gruźlicę, oraz przedłużyć termin funkcjonowania drugiego oddziału dla chorych wewnętrznych, również w szpitalu radogoskim. Pomoc magistratu jest jednak niewystarczająca ze względu na bardzo poważną liczbę bezrobotnych na terenie Łodzi, w związku z czem przedłużenie okresu udzielania świadczeń przez Kasę Chorych ubezpieczonemu, który utracił pracę, staje się koniecznością.

W dniu jutrzejszym delegacja, wyłoniona z prezydium rady okręgowej C.O.P.U. i prezydium komitetu pomocy bezrobotnym zwróci się do p. wojewody Jaszczolta, w celu ustalenia form współpracy z wojewódzkim komitetem pomocy bezrobotnym, przyczem delegacja przedstawi p. wojewodzie zakres i wyniki swej działalności na odcinku pracowniczym, oraz szczegółowe dane co do liczby i położenia bezrobotnych w Łodzi. Kompletne materiały w sprawie tej zostały już przygotowane.

Skoordynowanie akcji pomocy bezrobotnym obydwu komitetów, wojewódzkiego i pracowniczego, wyjdzie na korzyść samej akcji, z racji znajomości sprawy i doświadczenia członków komitetu pracowniczego. (p)

## Co będzie z domami ZUPU?

### Czy zakład myśli o kapitulacji?

Jak wiadomo Związek Zawodowy ogłosił bojkot domów ZUPU w Łodzi i ci, którzy już złożyli podanie o przydział mieszkań, mają podania te wycofać.

Jak się obecnie dowiadujemy, na poniedziałek zwołana zostanie do Warszawy narada w zakładzie uboju, poświęcona wyłącznie sprawie komornego w domach ZUPU, oraz warunków oddawania tych mieszkań.

Prawdopodobnie zajdą poważne zmiany w obliczaniu czynszu komornego,

jak również zarząd ZUPU uwzględni niektóre postulaty pracowniczych związków, gdyż wobec dużej ilości wolnych mieszkań, oddawanych ostatnio bez odstępnego, zamieszkiwanie w domach ZUPU, pociągające jeszcze za sobą konieczność wydatków na komunikację, zupełnie się nie kalkuluje.

W zależności od uchwał jakie zapadną na poniedziałkowej konferencji, ukształtuje się los domów ZUPU w Łodzi. (b)

## Po powrocie z gościnnych występów pod kluczem.

### PECH WŁAMYWACZA.

Nocy wczorajszej patrol wywiadowców pod dowództwem kierownika I brygady p. Kołodziejkiego, natknął się przy zbiegu ul. Przejazd i Wysokiej na jakiegoś osobnika, który dźwigał ciężką paczkę.

Na widok wywiadowców podejrzany osobnik rzucił się do ucieczki, a gdy wywiadowcy chcieli go zatrzymać rzucił trzymaną w rękę paczką w jednego z wywiadowców, (aby ułatwić sobie ucieczkę.

Opryszek został jednak ujęty i doprowadzony do wydziału śledczego.

W paczce, która ugodziła wywiadowcę, znaleziono sztukę kamgaru.

Zatrzymanym okazał się znany policji włamywacz, a jednocześnie paser, Edward Lange, zamieszkały przy ulicy Rokicińskiej 10.

Lange wyjaśnił, iż kupił towar za tanie pieniądze od nieznanego mu ludzi.

W toku dalszego dochodzenia wska-

## Zmiany w komisjach szacunkowych.

Z końcem roku bieżącego upływa czteroletnia kadencja komisji szacunkowych dla spraw podatku przemysłowego.

Izba Przemysłowo-handlowa zgodnie z art. 59 ustawy, ma obecnie przedstawić Izbie Skarbowej listy kandydatów, wchodzących w skład nowowybranych komisji.

Nad kandydaturami toczą się obecnie obszernie dyskusje w sferach zainteresowanych.

## Jeszcze niezamieszkane — już płoną.

W dniu wczorajszym w kolonii mieszkaniowej przy ul. Nowo-Pabjanickiej w czasie robót nad wewnętrznym wykończeniem mieszkań wybuchł pożar. W jednym z pokoi przygotowywano smary do zaciągania podług z użyciem benzyny. Jeden z robotników spowodował wybuch, naczynia ze smarem.

Plomień zniszczył część podłogi, sufitu, oraz kilka szyb. Robotnicy własnymi siłami zdolali ogień ugasić. (a)

## Odroczona rejestracja.

W związku z przypadającym w dniu jutrzejszym Sądny dzień, żydzi zwolnieni są z obowiązku stawienia się w dniu jutrzejszym do rejestracji, rocznika 1913. Podlegający obowiązkowi rejestracji, którzy nie zgłoszą się w dniu jutrzejszym, będą mogli zarejestrować się w końcu okresu rejestracji. (S)

## Spółdzielcze sklepy sprzedaży pieczywa.

Jak się dowiadujemy, zarząd cechu piekarzy w Łodzi zamierza w najbliższym czasie utworzyć sklepy spółdzielcze sprzedaży pieczywa.

Projekt ten został wysunięty na skutek, tego, iż według opinii piekarzy do handlu pieczywem w ostatnich czasach przystępują osoby niepowołane uprawiając sprzedaż pieczywa wyrobionego w domach, na rynkach i ulicach oraz w sprzedaży domokrajnej. Zarząd Cechu wysunął projekt współdziałania wszystkich piekarzy, posiadających na terenie Łodzi swoje warsztaty walce z nieuczciwą konkurencją przy organizowaniu sklepów spółdzielczych.

## Ogólnopolski zjazd włóknarzy.

W dniu 27 b. m. w lokalu przy Główniej 31 odbędzie się ogólnopolski zjazd włóknarzy.

Na zjazd przybędą delegaci z całego kraju, związków „Praca”. (S)

## Kradzieże mieszkaniowe

Z mieszkania Kapki Franciszka, p. ul. Podmiejskiej 10, skradziono różne rzeczy, wartości około 500 złotych.

W mieszkaniu Marii Kuterman, p. ul. Magistrackiej 1, skradziono sztukę waru, wartości 200 złotych.

Z mieszkania Turczyńskiego Mosza przy ul. Łagiewnickiej, za reżnią białką, skradziono podczas nieobecności właściciela mieszkania różne rzeczy wartości 200 złotych.

Powiadomiona we wszystkich wypadkach policja wszczęła poszukiwania.

zał Lange, iż towar nabył od Władysława Pancerskiego (Juljusza 35) i Stanisława Głowackiego (Przędzalniana 7).

Obydwu aresztowano.

W wyniku dłuższego badania ustalono, iż Lange, Pancerski i Głowacki wzięli się przed paru dniami do Tomaszowa, gdzie wspólnie dokonali włamywania do składu manufaktury, należącej do firmy „I. Weisstadt”, skąd skradli wartość 5000 towaru.

Wszystkich trzech włamywaczy trzymano w więzieniu do dyspozycji śledczego śledczego, a obecnie prowadzi się dochodzenie w kierunku ujawnienia miejsca przechowania skradzionego waru.



## Widowiska łódzkie.

### REPERTUAR.

TEATR MIRJSKI: „Przedmieście”.  
 TEATR KAMERALNY: Wilki w nocy.  
 TEATR POPULARNY: Po poł. i wieczorem „Orle”.  
 TEATR GBYERA: „Dziewczę z ulicy”.  
 MUZYKUM MIRJSKIE historii i sztuki im. J. i R. Bartoszewiczów (Plac Wolności 1) otwarte w środy, soboty i niedziele od 14-16.  
 ARS: I. Podcięte skrzydła, II Królewski cowboy.  
 APOLLO: Rozkosze goślinności.  
 CASINO: Dawid Golder  
 CAPITOL: Na Sybir.  
 DOM LUDOWY: Siódme przykazanie.  
 GRAND KINO: Rozstrzygająca noc.  
 LUNA: Noce Kaukaskie.  
 MIMOZA: Wiatr od morza.  
 MIRAŻ: I. Piraci Panamscy. II. Dzikuska.  
 OAZA: I. Piraci Panamscy. II. Dzikuska.  
 ODEON: Tydzień śmiechu. — Laurel i Hardy.  
 PRZEDWIOŚNIE: Kobieta, która się śmieje  
 RESURSA: Piekło kobiet.  
 SPLENDID: Wygnańcy.  
 WODREWIL: Tydzień śmiechu. — Laurel i Hardy.  
 ZACHĘTA: Niebezpieczny romans.

### Teatr Miejski.

Dziś, w niedzielę, powtórzenie frapującej sztuki F. Langera „Przedmieście”, która wzbudziła zrozumiałe zainteresowanie.

W poniedziałek raz jeszcze dla zrzeszeń robotniczych powodzeniowa komedia Szekspira „Co chcacie”, w świetnej inscenizacji dyr. Karola Borowskiego.

### Teatr Kameralny.

Dziś w niedzielę i w poniedziałek stale zapelniająca widowiskowo doskonała komedia T. Rittnera „Wilki w nocy”, w koncercie wykonaniu: Danajewskiej, Grabowskiej, Chrościckiego, Grolickiego, Szuberta i reżysera sztuki Z. Ziemińskiego.

### Teatr Popularny.

Dziś o godz. 4 po poł. i 8 15 wiecz. ostatnie przedstawienia znakomitego arcydzieła L. Rostanda p. t. „Orle”, które wstępny bojem zdobyło sobie serca publiczności, ze Stefanem Bystrzyńskim w roli tytułowej.

## Żądania łódzkich pracowników ubezpieczeniowych.

### Protesty i konferencje w Ministerstwie Pracy.

W związku z zamierzonym obniżeniem poborów we wszystkich instytucjach ubezpieczeniowych (Kasa Chorych, Z. U. P. U., Fundusz Bezrobocia i Zakład Ubezpieczeń od Wypadków), oraz w związku z wprowadzeniem nowej tabeli ubezpieczeniowej w ciągu minionego tygodnia odbyły się w Warszawie liczne konferencje z przedstawicielami władz centralnych.

Między in. odbyto dwie konferencje w Ministerstwie Pracy, z dyrektorem departamentu ubezpieczeń społecznych, p. Dreckim oraz jedną z p. dyrektorem Daganem.

Przedstawiciele świata pracowniczego wyrazili podczas konferencji tych swój pogląd na nową tabelę, uważając, iż popelniono w niej wiele błędów zasadniczych, jak przedwzrostkiem przez wprowadzenie różnic w dodatkach rodzinnych oraz liczeniu trzechleci z tytułu wysługi lat.

Jak zdołaliśmy ustalić — projekt ministerjalny obejmuje tabelę, przewidującą dodatki dla żon pracowników: opłacanych w grupie najwyższej — w kwocie 60 zł., w grupie średniej — w kwocie 40 do 30 zł., w grupie najniższej — 20 zł.

Na jedno dziecko — pracownik grupy najwyższej otrzymuje 80 zł., grupy średniej — 20 do 25 zł., grupy najniższej — 15 zł.

Przedstawiciele pracowników stwierdzili, iż podział ten jest wyraźnie krzywdzący rzecze pracownicze, szczególnie niżej płatne, a prztem stwarza rozdźwięk nawet w prywatnych stosunkach koleżeńskich między pracownikami tej samej instytucji, należącymi do różnych grup uposażeniowych.

Wedle opinii przedstawicieli pracowników — dzieci gorzej sytuowanego urzędnika wychowują się w warunkach gorszych ze względu na gorsze stosunki mieszkaniowe, tak, iż stwarzanie jednej jeszcze różnicy przez ustalenie niejed-

nakowych dodatków rodzinnych jest już zgola niepotrzebne.

Przedstawiciele organizacji pracowniczych proponują ustalenie jednolitego dodatku rodzinnego dla wszystkich kategorii pracowników: w kwocie 35 zł. na żonę, 20 zł. na dziecko.

Równie przykrą jest kwestja dodatków za przepracowane trzechlecia. Projekt ministerjalny przewiduje, iż urzędnicy wyższych kategorii mają mieć obliczone okresy trzechlecia pracy do chwili przepracowania lat 18-n (sześć okresów trzechleci), gdy urzędnicy niższych kategorii — do lat 15 (pięć trzechleci).

Należy wyjaśnić, iż sprawa ta w szczególności przedstawia się w ten sposób, iż każdy pracownik, po przepracowaniu lat trzech, automatycznie uzyskuje podwyżkę płacy. Według projektu ministerjalnego pracownik wyższej kategorii otrzyma może sześć takich automatycznych podwyżek, gdy pracownik niższej kategorii jedynie pięć.

Wedle opinii organizacji pracowniczych sprawa powyższa załatwiona być winna w ten sposób, iż albo pracownicy niższych kategorii będą mieli prawo do sześciu trzechleci, a pracownicy wyżsi do pięciu, albo też poprostu ustaliby należało jednolity okres automatycznych podwyżek dla wszystkich kategorii pracowników bez jakichkolwiek wyjątków.

Ponadto wspomniany przedstawiciele związków pracowniczych wysunęli kwestję niepobierania od pracowników, zatrudnionych w danym dziale ubezpieczeń, opłat, ściąganych przez dany zakład ubezpieczeniowy od ogółu pracowników.

Należy przewidywać, iż rzeczowe stanowisko organizacji pracowniczych, dotyczące uregulowania kwestji zryczałtowania plac w sposób możliwie sprawiedliwy, zostanie przez władze centralne wzięte pod uwagę i odnośne punkty w tabeli projektowanych plac i dodatków zostaną odpowiednio zmienione. (p)

## Inspekcja pracy na straży ochrony pracy kobiet i młodocianych.

W dniu wczorajszym na wokandy łódzkiego sądu pracy znalazła się sprawa przeciwko p. mec. Stypułkowskiemu, wydawcy „Kurjera Łódzkiego”. Sprawę wytoczono adw. Stypułkowskiemu w związku z pogwałceniem prezeń ustawy o niezatrudnianiu przy pracy nocnej kobiet i młodocianych.

Adw. Stypułkowski zatrudnia siły kobiece w pracy nocnej przy linotypach, jakkolwiek zatrudnianie kobiet

przy tych maszynach jest wyraźnie zakazane.

Ponieważ dwie spośród wezwanych na rozprawę zatrudnionych w „Kurjerze Łódzkim” kobiet dwie nie stawily się na rozprawę, sąd postanowił ukarać każdą z nich grzywną w wysokości 50 zł., wyznaczając ponowną rozprawę na termin najbliższy.

Sprawa przeciwko „Kurjerowi Łódzkiemu” wytoczoną została przed sądem pracy przez łódzki Inspektorat Pracy.

## Awantury na ul. Aleksandryjskiej.

### Konna policja rozproszyła wicowników.

Na dzień wczorajszy związek żydowskiej młodzieży socjalistycznej „Przyszłość” zorganizował wiec w sali Teatru Ludowego (ul. Zgierska 17).

Ponieważ organizatorzy wiecu nie otrzymali zezwolenia Starostwa Grodzkiego, policja przystąpiła do rozpraszania tłumu, gromadzącego się przed teatrem.

Grupa młodzieży przedostała się na ul. Aleksandryjską, gdzie urządzono wiec pod golem niebem. Po wysłuchaniu przemówienia uformował się mały pochód,

który skierował się w stronę ul. Nowomiejskiej.

Oddział konnej policji rozproszył nielegalny pochód. Przywódcę pochodu, niejakiemu Icka Pawia, zatrzymano. (p)

### Dziecko bez opieki.

3-letni Miroslaw Orłowski, syn robotnika, zamieszkałego przy ul. Limanowskiego 42, bawiąc się samotnie w mieszkaniu podczas chwilowej nieobecności matki znalazł faszkę z lizolem. Małec napil się trucizny.

Na przerażony krzyk dziecka nadsiedli sąsiedzi, którzy zaalarmowali bawiącą w sklepie Orłowską.

### Dyżury aptek.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: H. Dancerowej (Zgierska 57), W. Groszkowskiej (11 Listopada 15), Suk. S. Gorfeina (Piłsudskiego 54), S. Bartoszewskiego (Piotrkowska 164), R. Rembelskiego (Andrzeja 28), A. Szymańskiego (Przędzalniana 75). (p)

## Wiadomości sportowe.

Ł. K. S.—Hakoah 3:0 (2:0).

Mecz piłkarski Ł. K. S.—Hakoah na rzecz Czerwonego Krzyża zakończyły się zwycięstwem 3:0 (2:0).

### Triumfy bokserów Warty.

Drugi występ bokserów Warty w Danji przyniósł im ponowny sukces. Mecz w alborg rozegrany w niedzielę z miejscowym „Skive Atletz Club” zakończył się wynikiem 10:4 na korzyść Polaków. Wyniki poszczególnych walk były następujące: Wolniakowski przegrał na punkty z Tandrupem, Lipiński wygrał z Christensenem, Anioła pokonał Jensena, porażkę odniósł natomiast Arski w spotkaniu z Lundbergiem, Majchrzycki zwyciężył Finnerupa. Ostatnie dwie walki przyniosły Polakom zwycięstwa przez k. o. Wiśniewski znokautował Nielsena, Tomaszewski zaś Jørgensena.

Wczoraj w powrotnej drodze z Danji walczą Warciarze w Szczecinie z reprezentacją tego miasta, poczem wyruszyli w drogę do Poznania.

Trzeci występ bokserów Warty w Danji zakończył się znów wysokim zwycięstwem 14:0 nad drużyną Jyden. Wolniakowski pokonał Morgensena, Sipiński — Madsena. Anioła — Hauagarda, Arski znokautował Jensena, a Majchrzycki — Larsena. Wiśniewski wygrał na punkty z Jørgensenem, a Tomaszewski nokautem z Montensenem.

Szczegółowe wyniki spotkania bokserów Warty — Aarhus, które bokserzy poznający rozegrali w ub. piątek w Danji są następujące (od wagi koguciej do ciężkiej): Nielsen II pokonał Wolniakowskiego na punkty, Lipiński zwyciężył Christensena, Anioła — Nilsena I, Jansen uległ Arskiemu, Beckman — Majchrzykiemu, Nielsen — Wiśniewskiemu. Tomaszewski natomiast przegrał z Beckiem.

## Wyścigi konne.

Dziś, w 58-yim dniu wyścigów konnych w Warszawie, odbędą się gonitwy następujące:

1. Nagroda 1.600 zł. dla 3 let. i st. koni. Dystans około 2.100 mtr.: 1) Śmigła, 2) Hajduk II, 3) Harfa II, 4) Comi dasz, 5) Gilbert.

2. Nagroda 1.800 zł. dla 2-let. koni. Dystans około 850 mtr.: 1) Łan. 2) Initaka, 3) Jagurita. 4) Dzida, 5) Księżna Pani, 6) Dolorosa. 7) Locarno. 8) Idaho. 9) Bithur II.

3. Nagroda 1.800 zł. dla 2 let. koni. Dystans około 850 mtr.: 1) Carmen, 2) Dzonka. 3) Imp II. 4) Igra. 5) Dynus, 6) Szarotka, 7) Delhi, 8) Traviata, 9) Kleo, 10) Cherry Boy.

4. Nagroda 10.000 zł. gen. Sosnkowskiego dla 3 let. i st. og. Dystans około 1.800 mtr.: 1) Likurg, 2) Mospan, 3) Maraton, 4) Wagram, 5) Roi Barde, 6) Gluszc.

5. Nagroda 20.000 zł. rzeki Wisły dla 3 let. i 4 let. kl. Dystans około 2.200 mtr.: 1) Grisette, 2) Rawa, 3) Gortyna, 4) Persona Grata, 5) Chyża, 6) Jeziorna, 7) Osoba z Inteligencji, 8) Jasiolka, 9) Amarantina, 10) Narta, 11) Grażyna.

6. Nagroda 10.000 zł. Sernicka dla 2 let. koni. Dystans około 1.100 mtr.: 1) Kret, 2) Dżems. 3) Krater, 4) Frajer 5) Falanga, 6) Hel.

7. Nagroda 1.800 zł. dla 3 let. i st. koni. Dystans około 1.300 mtr.: 1) Dyna, 2) A. Toi, 3) Chevalier, 4) Czataldza, 5) Hekate, 6) Gazella II, 7) Parthian, 8) Gazella.

8. Nagroda 2.100 zł. dla 3 let. koni. Dystans około 2.400 mtr.: 1) Hanka, 2) Lopek, 3) As Coeur, 4) Nurmi, 5) Jontek.

## RADJO.

ŁÓDŹ. — NIEDZIELA. 20 września

13.00 Nabożeństwo ze Lwowa  
 11.58 Sygnał czasu  
 12.10 Poranek z Pih. Warsz.  
 14.00—15.00 Transmisje z Warsz.  
 16.20—19.00 Transmisje z Warsz.  
 19.00 Rozmaitości.  
 19.20 Kom. sport. łódzki i program na dz. nast.  
 19.30 Kalendarz filmowy i repert. teatrów.  
 19.40—22.30 Transmisje z Warsz.  
 22.30 Recital spiew. z Krakowa  
 23.00—24.00 Muzyka lekka i tan. z Warszawy

PONIEDZIAŁEK, dnia 21 września.  
 11.58—12.10 Sygnał czasu z W-wy, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, odczytanie programu dziennego.

12.10—13.15. Muzyka z płyt gramof. firmy A. Klingbeil, Piotrkowska 160.  
 16.00—16.45: Muzyka z płyt gramofonowych z W-wy.

16.45—16.56. Komunikat dla żeglugi i rybaków Tr. z Warszawy

16.50—17.10: Pogadanka literacka w języku francuskim. Tr. z W-wy

17.15—17.35. Przerwa.

17.35—18.00. „Duchowy obraz Francji współczesnej” — wygl. p. R. Zręb-wicz. Tr. z W-wy

18.00—19.00: Muzyka lekka z kawiarni „Gastro-nomia” w Warszawie

19.00—19.20. Rozmaitości.

19.20—19.30. Płyty gramof.

19.30—19.35. Kalendarz filmowy.

19.40—19.45 Płyty gramof.

19.45—19.55. Kom. Izby Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na dzień nast.

repertuar teatrów i kom. meteorol.

20.00—20.15. Prasowy dziennik radiowy i komunikat sportowy z W-wy.

20.15—20.30: Pogadanka radiotechniczna z W-wy

20.30—22.30: Operetka „Księżniczka Czardaszka” — E. Kalmana. Tr. z W-wy.

22.30—22.45: Komunikaty meteorologiczne, sportowy i policyjny, oraz dodatek do prasowego dziennika radiowego. Tr. z W-wy

22.45—24.00: Muzyk lekka i taneczna z Warszawy

## Radjo i części

Najlepiej kupuje się w firmie

ST. SOBCZAK

Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 168.

Tel. 150-94.

Tamże wymiana żarówek „ARGON” za dopłatą 50 proc.

195084	67	421	79	687	892	998	198195	251	508
703	57	95	847	77	979	297016	27	110	93
264	312	804	9	716	38	52	848	54	97
967	87	198051	164	85	92	129	366	510	51
685	84	814	16	50	978	98	199035	42	164
230	314	74	452	88	579	87	718	29	810
77	99	915	37	64	224	86	315	62	493
804	26	201001	55	117	75	231	53	76	84
116	87	523	99	611	27	49	746	821	35
64	85	86	923	64	202032	45	52	112	51
378	407	10	21	368	621	45	704	819	42
913	52	74	203	174	224	48	330	37	425
603	16	19	92	7470	847	86	909	10	204004
115	77	83	281	415	650	791	96	901	205064
105	41	346	70	85	431	625	924	206099	154
80	210	27	93	332	37	65	70	409	13
611	39	51	96	882	900	73	207045	61	99
103	212	95306	48	38	71	482	577	698	75
785	91	814	21	46	80	992	208024	151	90
309	13	19	35	91	417	94	616	62	754
882	20092	111	316	754	867	927	56.		



# O nadzór dla Widz. Manufaktury

Fabryka S. A. Borst będzie unieruchomiona. — Firma S. Tyller wycofała podanie o nadzór.

W dniu 3 sierpnia r. b. odbyła się rozprawa sądowa w Wydziale Handlowym w sprawie odroczenia wypłat firmy „Widzewska Manufaktura”.

Sąd postanowił wówczas sprawę odroczyć i udzielić bieglm 6 tygodniowego terminu dla uzupełnienia braków w kwestji, jakie kredyty firma ma w bankach (długoterminowe, czy krótkoterminowe), w jakiej cenie przejęte są towary, zastawione w bankach (cennikowe czy rynkowe), z czego powstały różnice bilansowe w pozycjach strat w bilansie (z dnia 31.V r. b. w sumie 9,373,794.83 i z dnia 30.VI w sumie zł. 4,973,526.19), objaśnienie powiększenia zastawnych operacji różnicą wierzycieli i dłużników depozytowych na 1.1.31 r. (w kwocie zł. 22,776,935.50 i na dzień 1.VII r. b. w kwocie 39,560,434.84). Również 6 tygodniowy termin udzielony został akcjonariuszom firmy dla złożenia gwarancji. Wreszcie po uzupełnieniu wszystkich braków i niedokładności Sąd wyznaczył rozprawę dla merytorycznego rozpoznania na dzień 23 września r. b.

W dniu wczorajszym dostarczone zostało żądane przez Sąd uzupełnienie przez biegłego inż. Grassa.

Biegły dokonał dodatkowych badań ksiąg i dowodów spółki w wyniku czego złożył następujące wyjaśnienia: „Widzewska Manufaktura” posiada kredyt długoterminowy w British Overseas Bank Ltd. w Londynie w wysokości £. 100,000. Kredyt ten zaciągnięty w maju 1930 r. zabezpieczony jest 8 proc. obligacjami „Widzewskiej Manufaktury” na sumę £. 125,000 oraz blanko weksłami spółki. Spłata powyższego kredytu, jak to wynika z umowy zawartej pomiędzy spółką, a wymienionym bankiem, rozpoczyna się w listopadzie 1932 r. ratami w wysokości 25 proc. zadłużenia w odstępach 6-cio miesięcznych aż do maja 1934 r. Pozostałe zaś kredyty, z jakich korzysta spółka w bankach krajowych i zagranicznych są krótkoterminowe. Co do towarów zastawionych w bankach, to przejęte są one po cenach cennikowych, a nie rynkowych.

Różnice bilansowe w pozycjach strat w bilansie nadzien 31.V w sumie 9,373,794.83 i z dnia 30.VI w sumie zł. 4,973,526.19, powstały z następujących powodów: Spółka przy podaniu o udzielenie jej odroczenia wypłat złożyła Sądowi bilans na d. 31.V, oparty na remanentach, co do których biegły miał zastrzeżenia.

Przy badaniu tych remanentów ujawniono nieścisłości, dzięki którym istotna wartość remanentów była wyższa, niż podana w bilansie na dzień 31 maja.

Nieścisłości te powstały z tego powodu, że bilans na dzień 31 maja złożony Sądowi sporządzony był z pośpiechem, wobec czego remanenty ustalone na podstawie ksiąg magazynowych, nie uzgadniają się ze stanem faktycznym. skutkiem czego znaczna ilość towarów, będących w poszczególnych fazach fabrykacji została zupełnie pominięta, jak również nie objęto remanentem surowców na warsztatach.

Na powiększenie straty w bilansie wpłynęło również nieuwzględnienie salda „debetowego” na rachunku banków zagranicznych w kwocie zł. 4,400,268.64.

Co się tyczy różnicy w stanie sum pozabilansowych na dzień 1.1.31 r. w kwocie zł. 22,776,935.50 i na dzień 1.7.31 r. w kwocie zł. 39,560,434.84 to powstała ona z księgowani dokonywanych na rachunkach „Wierzyciele i dłużnicy depozytowi” i „depozyty na przechowanie” w okresie od 1.1.31 r. do 30.VI.31 r.

Z powyższego zestawienia, sporządzonego na podstawie ksiąg spółki wynika, że w okresie od 1.1.31 r. do 1.7.31 r. na rachunku „wierzyciele depozytowych” przybyło wierzycieli na sumę zł. 39,151,019.34, a ubyło

22,367,520 czyli różnica wynosi zł. 16,783,499.34

Na rachunku „dłużników depozytowych” w powyższym okresie przybyło dłużników na sumę złotych 27,935,823.42, a ubyło 7,444,800, różnicę 20,491,023.42 zł. wreszcie na rachunku „depozytów na przechowanie” różnica wynosi zł. 16,783,499.34 zł.

W przedmiocie złożenia Sądowi odpisów kontraktów na bawełnę i zestawienia zamówień bawełny z wykazem dat zafiksowania tejże, oraz strat zlikwidowania za okres od 1.1.29 r. do 1.7.31 r., biegły sporządził zestawienie kontraktów od dn. 21.5.28 r. aż do daty ostatniego kontraktu.

Strata dla spółki z likwidacji 5 kontraktów wynosi 8,140,765.95, zaś

## 427.000 złotych zaległości podatkowych ma firma Borst w Zgierzu.

W końcu sierpnia r. b. ogłosił Sąd upadłość Spółce Akc. Fabryka Sukna A. G. Borst w Zgierzu.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 7 lipca 1929 r. Sędzią Komisarzem zamianowano Sędziego Handlowego Teodora Kujawskiego, zaś kuratorem masy, adw. Marka Lipszyca i adw. Franciszka Szwałdera.

Bilans firmy zamykał się sumą 10,251,067.01 zł.

W dniu 9 września r. b. wpłynęło do Wydziału Handlowego podanie Sędziego Handlowego Kujawskiego, Sędziego Komisarza upadłości fabryki sukna Sp. Akc. A. G. Borst, załączającego protokół zebrania wierzycieli z dn. 8. IX r. b. wraz ze sprawozdaniem kuratorów upadłości, z prośbą o mianowanie 2-ch syndyków tymczasowych z pośród kandydatów, wybranych na zebraniu wierzycieli, a mianowicie adw. F. Szwałdera i M. Lipszyca, którzy otrzymali największą ilość głosów.

Ponadto w dniu 14 września wpłynęło nowe podanie syndyków tymczasowych, w którym nadmieniali, że w okresie kuratorstwa, Sędzia Komisarz udzielił zezwolenia na dalsze uruchomienie fabryki, gdyż nieuruchomienie jej w całości może spowodować zarówno poważne straty dla masy upadłości, jak i bezrobocie.

W podaniu tem kuratorzy proszą Sąd o zezwolenie na dalsze prowadzenie

stratę, jaka może powstać z likwidacji 4 kontraktów, które pozostały jeszcze do zlikwidowania, określa bieglm w przybliżeniu na dol. 300,000.

Powyżej podane przez nas uzupełnienie ekspertyzy bilansu i stanu majątku Widzewskiej Manufaktury, będzie przedmiotem rozprawy sądowej w dniu 23 września r. b., o ile do dnia tego zostanie złożona prywatna gwarancja akcjonariuszy firmy, zaakceptowana przez instytucje kredytowe, uznane przez Ministerstwo Skarbu za odpowiedzialne na sumę 3 milionów złotych i niezbędnych dla poratowania firmy przynajmniej na okres 2 miesięcy, uwzględniając obecny zapas surowców.

fabryki oraz o zezwolenie na stopniowe uiszczenie zaległych należności za robociznę, w szczególności zaś należności robotnikom zredukowanym i pozostającym bez pracy, gdyż ci w żadnym razie nie mogą czekać do ukończenia postępowania upadłościowego.

Sąd na sesji w dniu wczorajszym, zważywszy, że firma „Sp. Akc. Fabryka Sukna A. G. Borst” w Zgierzu, poraz drugi znajduje się w stanie upadłości i nie zdołała wyjść z ciężkiej sytuacji mimo korzystnych warunków układu poprzedniego z wierzycielami, że, jak wynika ze sprawozdania kuratorów tej upadłości firma zalega z zapłatą robotnikom i pracownikom z tytułu zaś zaległych podatków należy się do firmy zł. 427 905.10, a z tytułu świadczeń socjalnych zł. 172,061.36, wobec czego zdaniem Sądu uruchomienie fabryki przyniesie w dalszym straty i tem samem uszczuplenie majątku masy, postanowił podanie syndyków tymczasowych masy w przedmiocie uruchomienia fabryki pozostawić bez uwzględnienia, udzielać syndykom tymczasowym miesięcznego terminu dla wykończenia znajdujących się w fabryce materiałów i surowców. Zezwolił tymż syndykom na stopniowe uiszczenie zaległych należności za robociznę, w szczególności należności robotnikom zredukowanym i pozostającym bez pracy.

## Sanacja firmy budowlanej J. Tyller. Porozumienie z wierzycielami i ex-wspólnikiem.

Przed paru dniami ukazała się w prasie wiadomość o cofnięciu przez firmę „J. Tyller” podania o odroczenie wypłat. Pogłoska ta jednak potwierdziła się dopiero w dniu wczorajszym, gdyż, jak się dowiadujemy z Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w dniu wczorajszym adwokat Leon Goldring, pełnomocnik firmy „J. Tyller” złożył w tym przedmiocie umotywowane podanie.

W podaniu tem nadmienił, iż ze względu na to, że firmie w międzyczasie udało się dojść do porozumienia na drodze polubownej niemal ze wszystkimi wierzycielami nieuprzywilejowanymi i obecnie większość zobowiązań firmy sta-

nowią wierzyciele uprzywilejowani, na których nie rozciągałoby się i tak odroczenie wypłat, udzielenie firmie odroczenia wypłat nie jest konieczne.

Również i w sprawie wytoczonej przez Abrahama Sztajnszajdera przeciwko firmie „J. Tyller” o likwidację spółki doszły strony do pogodzenia się i złożyły podanie o umorzenie tej sprawy i uchylenie zarządzonego sekwestra nad firmą „J. Tyller”.

Sztajnszajder, dawniej spółnik firmy „J. Tyller”, rzekł się wszelkich pretensyj do niej i ta ostatnia obecnie należy wyłącznie do Izraela Tyllera.

## Sprawa cła na bawełnę niezdecydowana. Cło na len i konopie będzie wprowadzone.

(x) Dnia 18 b. m. odbyła się w komitecie ekonomicznym Rady Ministrów o godz. 11-ej przed południem konferencja w sprawie projektu wprowadzenia cła na bawełnę. Konferencja ta, która trwała z przerwą obiadową pełnych 6 godzin, była niezmiernie życzliwie prowadzona i specjalnie mocno była obecna przez przedstawicieli towarzystwa lnianiarstwa, o w Wilnie oraz przez przedstawicieli okręgu lnianiarstwa w ogóle. W wyniku gorącej i ożywionej dyskusji

przedstawiciele o regu lnianiego preferowali zasadę wprowadzenia cła na len oraz na konopie. Jakkolwiek przedstawiciele przemysłu włókienniczego w Łodzi jak i przedstawiciel tutejszej Izby Przemysłowo-Handlowej kategorycznie się temu przeciwstawiali, przyczem stawka cła tego ustalona będzie na następnych posiedzeniach.

W następstwie przystąpiono do projektu rządowego wprowadzenia cła na bawełnę. Przedstawiciele okręgu lnian-

## Giełda warszawska.

URZĘDOWA CEDUŁA giełdy walutowej:

Dolary 8.91  
Holandia 360.30  
Londyn 48.88 1/2  
N. York-czki 8.925  
N. York-cabel 8.929  
Paryż 34.99 i pół.  
Praga 26.45  
Szwajcaria 174.41  
Wiedeń 125.50  
Włochy 46.71  
Berlin 211.92

A K C J E.

Polski 115.— 115.50

## PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

konwersyjna 44.50  
dolarowa 65.— 54.—  
stabilizacyjna 60.50  
8% B. G. Krajowego 94.—  
4 1/2% ziemskie zł. 47.25  
5% m. Warszawy 51.75  
8% „ „ 66.50 67.75 67—  
8% m. Łodzi 64.50.  
10% „ Siedlec 69.25  
6% obl. z 1926—VI-cm. 43.—

## Ceramicy będą zatrudnieni w ciągu miesięcy zimowych.

Związki zawodowe robotników przemysłu ceramicznego podjęły ostatnio zabiegi w urzędzie wojewódzkim o zatrudnienie robotników w cegielniach przy kopaniu gliny w sezonie zimowym.

W sprawie tej zgłosiła się do inż. Rodewalda, w dyrekcji robót publicznych, delegacja robotników przemysłu ceramicznego, przedstawiając, iż odnośnie zarządzenia Ministerstwa Robót Publicznych przedstawiają konieczność kopania gliny w okresie zimowym. Zastosowanie się do okólnika ministerstwa pozwoli na zatrudnienie w ciągu zbliżającej się zimy 75 proc. robotników cegielni.

P. inż. Rodewald oświadczył, iż zatrudnienie robotników w cegielniach w okresie zimowym będzie miało miejsce i że najprawdopodobniej około 50 proc. robotników cegielni znajdzie pracę przy kopaniu gliny. (p)

## Przedłużenie sezonu robót miejskich.

Sezon robót miejskich w roku bieżącym został rozpoczęty wyjątkowo późno i robotnicy z tego powodu znaleźli się w warunkach krytycznych, z powodu późnego rozpoczęcia tych robót.

Mając to na uwadze Magistrat miasta Łodzi zamierza usilnie zabiegać o uzyskanie odpowiednich kredytów, by móc prowadzić roboty sezonowe, zarówno na kanalizację, jak i plantacjach oraz przy komuni-kacji, do połowy listopada. Zabiegi te odniosły już częściwo pożądany skutek i jest nadzieja, że projekt Magistratu m. Łodzi odnośnie prowadzenia robót do 15 listopada r. b. zostanie zrealizowany w całej pełni, a dla tylko dopisze pogoda. (a)

Jak się dowiadujemy, obecnie władze miejskie czynią usilne zabiegi o uzyskanie odpowiednich kredytów, by móc prowadzić roboty sezonowe, zarówno na kanalizację, jak i plantacjach oraz przy komuni-kacji, do połowy listopada. Zabiegi te odniosły już częściwo pożądany skutek i jest nadzieja, że projekt Magistratu m. Łodzi odnośnie prowadzenia robót do 15 listopada r. b. zostanie zrealizowany w całej pełni, a dla tylko dopisze pogoda. (a)

## Kupujcie towary krajowe.

skiego, a mianowicie Wilna wystąpili z projektem obłożenia bawełny cłem w wysokości 3% ad valorem, któremu to projektowi jak najenergiczniej przeciwstawili się przedstawiciele Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi oraz przedstawiciele Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim.

W Związku z obaleniem bardzo wielu zarzutów i żądań przedstawicieli Wilna przez przedstawicieli Łodzi, konferencja ta, jak narazie, do żadnych pozytywnych wyników nie doprowadziła i postanowiono odroczyć ją do następnego posiedzenia, którego termin nie został jednak jeszcze ustalony.



# ODEON Kino-Teatry WODEWIL

**Dziś! PREMJERA Dziś!**  
**Tydzień śmiechu LAUREL i HARDY**

którzy przewyższają humorem Pat i Patachona.

Nad program: DODATKI DŹWIĘKOWE.

Nad program: DODATKI DŹWIĘKOWE.

Ostatnie 2 dni

## KINO-TEATR „ARS” KINO-TEATR

Bałucki Rynek Nr. 5

Niedziela  
i poniedziałek

NADZWYCZAJNY PODWÓJNY PROGRAM

Jeden z najpiękniejszych filmów obecnego sezonu! Największe widowisko walki napowietrznej jakie widziała wojna. Nocny atak Zeppelinów na Londyn.  
I obraz p. t.

### PODCIĘTE SKRZYDŁA

Kolosalne wrażenie z wojny światowej obrazuje walkę i zwycięstwo młodej pary kochanków, która przeciwstawiła się złośliwości i oszczerstwu. W rolach głównych: JOHN GARRICK i HELEN CHANLER.

II obraz p. t.

### KRÓLEWSKI COWBOY

Wielki sensacyjny film.

W głównej roli ulubieniec publiczności: KEN - MAYNARD.

Orkiestra powiększona pod kier. Sz. Bajgelmana.  
Pocz. seansu w dni powsz. o 4.30, w soboty, niedziele i święta o 12 ppol.

Posadę stracić bardzo łatwo — lecz śmiać się z tego, jeśli będziesz posiadał zawód kierowcy samochodowego.



## Kursy Kierowców Samochodowych POLSKIEJ Y.M.C.A.

są w stanie wyszkolić cię na dobrego szofera - mechanika  
tylko za 130 zł. płatne w ratach miesięcznych.

Teoria — Zajęcia praktyczne we własnych warsztatach reperacyjnych. — Nieograniczona ilość jazd.  
Zapisy przyjmuje się w kancelarii kursów w Łodzi Aleja Kościuszki Nr. 68 w godzinach od 9 rano do 8 wieczór.  
Dla zamiejscowych mieszkańców.

DR MED.

## Sadokierski

Stomatolog - chirurg

Choroby zębów, szczęk, dziąseł, podniebienia, języka i t. d. Regulacja zębów  
Roentgen - elektroterapia  
Ordynuje 3-7  
Piotrkowska 164 Telef. 114-20

## Dr. J. Nagel

Akuszeryja, choroby kobiece

Godz. przyjęć od 3-7 i od 7-8 wiecz.  
Pomorska Nr 7 Telef. 127-84

Dr. med.

## Reicher

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.  
Leczenie djatermja. Elektroterapia.  
Południowa 38, tel. 201-93  
Dd 8-11 rano i od 5-8 wiecz.  
W niedziele od 9-1 pp.  
Dla niezamożnych ceny lecznic

Pierwszorządony Zakład stolarski  
I. URBAN

Łódź, ul. Piotrkowska 249.  
Wykonuje różnego rodzaju meble, pojedyncze, całe urządzenie sypialni, stołowych, gabinetów  
Posiada na składzie gotowe szafy, toalety, stoły, kredensy i t. p.  
Robota solidna. Długotrwała gwarancja  
Ceny przystępne.

Nowo utworzony Zakład Pogrzebowy  
St. Zacharjasz

Łódź, ul. Lagiewnicka Nr. 24  
przy Bałuckim Rynku  
Posiada na składzie różnego rodzaju trumny od najskromniejszych do najwykwintniejszych.  
CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.

## Polska Agencja Publicystyczna

Oddział w Łodzi, Nawrot-8  
Telefon 128-06.

Wyłączne zastępstwo REKLAMY przez RADJO wypowiedzianej przez stacje nadawcze „Polskiego Radja”.

# PAP!

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism w Polsce  
Plany i kosztorysy na żądanie bezpłatnie

## MLECZARNIA ŁÓDZKA

### Józefa Kubasiewicza

Piotrkowska 79. Telefon 208-79.

poleca hurt i detal:

mleko pełno-tłuste, śmietankę kremową i do kawy oraz śmietankę kwaśną z dostawą do domów w każdej ilości.



## ZAKŁAD ślusarsko-mechaniczny Stanisław RĘDZIA

Łódź, Bałucki Rynek Nr. 9, telef. 113-99  
Wykonuje wszelkie roboty ślusarskie i towarzyszące im, spawanie różnych metali, reperacja samochodów, motocykli, rowerów maszyn do szycia, patefonów i t. p.  
Jak również sprzedaż wszelkich części zamiennych, patefonów, gramofonów i płyt gramofonowych, żarówek i t. p.  
Reperacja i ładowanie akumulatorów, stałe zamieniamy na nowe. Ceny przystępne. Na wyplat. Za gotówkę.



Dźwiękowy  
Kino - Teatr  
„CAPITOL”

Początek w dniu powszednie o godz. 4.30, w soboty i niedz. 12.30  
Celem uniknięcia natłoku, zaprasza się o przybywanie na wczesne seanse

Otwarcie sezonu zimowego II-gim z rządu przebojem. Największy wyczyn pracy artystycznej i sukces polskiej dźwiękowej produkcji filmowej wg. scenarjusza W. Sieroszewskiego, A. Sterna i H. Szaro — bohaterski epos, opiewający walki narodu polskiego z caratem. Symbol chwały wielkiej miłości i poświęcenia. W rolach głównych asy ekranu polskiego Jadwiga Smosarska, Adam Brodzisz, Mieczysław Frenkiel, Bogusław Samborski, E. Boda, Czesław Skonieczny, Marja Ziemnińska, K. Justjan i inni.

— Teksty piosenek M. HEMARA. Muzyka H. WARSA. Chór DANA. —

Mechaniczna Wytwórnia Bielizny

T. KUJAWSKI, B. HILSZER i S. GERLIGZ

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 163 (w podwórzu).

Poleca na sezon zimowy bieliznę damską i pościelową, oraz higieniczną bieliznę dla niemowląt „T R S”.

HURT. CENY KONKURENCYJNE. DETAL.



Gdy potrzebujesz, obuwia męskiego  
Spiesz się do firmy St. Mierzwińskiego  
Towar pierwszorzędny, robota trwała  
Firma solidna, a cena meła

Pracownia obuwia Męskiego, Damskiego i Dziecinnego

St. MIERZWIŃSKIEGO

ŁÓDŹ, ul. Zgierska nr. 7 (dom własny)

Przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje po cenach przystępnych.

Dźwiękowy Kino-Teatr

MIMOZA

ul. Kilińskiego 178.

Od wtorku, dnia 15 do poniedziałku  
21 września 1931 r. wł.

Wspaniały dramat dźwiękowy na tle arcydzieła Stefana  
Zeromskiego pod tytułem:

Wiatr od morza

W rolach głównych: Marja Malicka, Adam Brodzisz  
Stępowski i Eugenjusz Bodo z udziałem Chóru Dana.  
Początek seansu o godz. 4-ej, w niedziele i święta o godz. 2  
po poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 60 groszy.

Następny program: „Jej chłopczyk”

w rolach głównych Magda Sonja i Jas Feher.

PASZĘ DLA KONI

i wszelkie produkty rolne  
W KAŻDEJ ILOŚCI  
poleca firma

Bronisław Nawrocki i S-ka

Łódź, ul. Przejazd 42, telefon 204-95.

Wytwórnia  
Pieczy i kuchenek  
przenośnych nagrodzona  
na wystawie Gospod. Higienicz. w Łodzi, dużym  
srebrnym medalem  
„KUŹMINEK”  
Główna 51, tel. 175-09.

DOM

nowy murwany o 7 pokojach, ogród,  
łącznej prz. estrzeni 3.600 l. kw. do  
sprzedania w Radogoszczu przy ulicy  
Obywatelskiej 18. Przystanek; ulica  
Jagiellońska.

Skrzypce wygrane,  
połówka do sprze-  
dania tanio. Tamże  
szkoła na skrzypce  
Heniga. Wiadomość:  
Srebrzyńska 87 m. 47.

Udziałem lekcji mu-  
zyki na skrzyp-  
kach na dogodnych  
warunkach. Oferty  
sub. „J. U.” do Adm.  
„Dziennika Łódzki” #1

SOLIDNE WYŚCIELANE

MEBLE

wszelkiego rodzaju posiada na składzie

Sz. Sztencel

Łódź, Ewangelicka 2

Telefon 114-30

Ogłoszenia drobne

Szofer-mechanik, ka-  
waler, władający  
niemieckim, francu-  
skim i angielskim,  
zmieni od zaraz po-  
sade w miejscu ewent.  
na wyjazd. Oferty  
pod „Szofer” do admi-  
nistracji „Dziennika  
Łódzkiego”.

W celu matrymo-  
nialnym pragnę  
poznać panią do lat  
25, brunetkę, zgrabną  
figury, wyznania  
rzymsko-katolickiego.  
Posag obójny. Oferty  
możliwie z fotogra-  
fją i dokładnym adre-  
sem proszę kierować  
do adm. „Dziennika  
Łódzkiego” pod „De-  
czyja natychmiast”.

Ciemny brunet, sym-  
patyczny, na stan-  
owisku, pozna panią  
blondynkę do lat 30  
w celu spędzenia  
wspólnie wieczorów.  
Cel matrymonjalny  
niewykluczony. Oferty  
sub.: „Apollo” do  
adm. „Dziennika Łódz-  
kiego”.

W DOWIEC lat 50,  
katolik, zdrowy,  
kulturalny, intelli-  
gentny, bez nałogów,  
właściciel dużej nie-  
ruchomości i fabryki,  
poszukuje towarzys-  
ki życia w celu ma-  
trymonjalnym, panny  
lub wdowy bezdzief-  
nej do lat 45. Posag  
pożądany, który mo-  
że być zabezpieczony  
na hipotecę domu.  
Zgłoszenia do adm.  
„Dziennika Łódzkie-  
go” ppd „Junosza”.

OKAZYJNIK do  
sprzedania kolekc-  
cja rogów (sarniaków,  
łośie, jelenie, daniela,  
renifery) w całości lub  
pojedyncho, garnitur  
mebli jesionowych an-  
tyków. Blizsze infor-  
macje Karolewska 11,  
Kozanecki.

Patefon dwuspręży-  
nowy, szwajcarski do  
sprzedania tanio. —  
Wiadomość: Kniazie-  
wicza № 28.

Dużego pokoju z ku-  
chnią bez odstęp-  
nego poszukuje się.  
Oferty proszę składać  
do administ. „Dzian-  
nika Łódzkiego”, Ce-  
gielniana № 19, pod  
„solidny lokator”.

Mieszkanie od zaraz  
do wynajęcia.  
Nowo-Lipowa № 7.

Pokój dla panów lub  
pań do wynajęcia.  
Wiadomość: Ogrodowa  
№ 26, II sien, m. 8.

Obiady smaczne i ta-  
nio wydaje 11 Lis-  
topada 20, II wejście  
№ 18, parter.

SZKOLNE przybory  
bruljony, zeszyty,  
stałówki, ołówki w  
dobrych gatunkach  
kupujcie w znanej  
firmie

K. Bogusławski, Łódź,  
Andrzeja Nr. 3.

Z powodu całkowitej  
likwidacji działu  
gramofonowego, tanio  
do sprzedania różnego  
rodzaju gramofony  
szafkowe, walizkowe  
i inne w firmie St.  
Redzia, Bałucki Rynek  
№ 2.

Edward Zarzycki

Łódź, Nawrot 18, róg Sienkiewicza.

POLECA BIELIŃĘ DAMSKĄ i MĘSKĄ, TRY-  
KOTY, PONCZOCHY, SKARPETKI,  
KOENIERZYKI, KRAWATY, RĘKAWICZ  
KI i INNE TOWARY GALANTERYJNE.

CENY NISKIE.

ZAKŁAD POGRZEBOWY

J. PFAJFER

ŁÓDŹ, UL. ZGIERSKA Nr. 164 — II SKLEP

Posiada na składzie duży wybór trumien  
jak również i wieńcy. Duży wybór karawanów.

ROBOTA SOLIDNA

CENY NISKIE

Wytwórnia mebli  
I. Łaskiewicz

Łódź, ulica Franciszkańska № 52

(wejście z ulicy Zawiszy 29).

Posiada: gotowe meble, sypialnie, stołowe, gabinety i pojedyncze  
meble, po cenach przystępnych. Robota solidna z gwarancją.  
Na wypłatę i za gotówkę. :: Dla P.P. Urzędników rabat.

SPRZEDAŻ MASŁA I SERA

W. Palczewski

Łódź, ul. Traugutta 8. Tel. 183-80.

P. T.

Zwracamy uwagę Sz. Klienteli, że mój od szeregu  
lat prowadzony skład masła i sera Traugutta 8, posia-  
dam na składzie: Masło śmietankowe, wyborowe, codzien-  
nie świeże, po cenach konkurencyjnych, jak również  
sery wszystkich gatunków i miód

SZKŁO OKIENNE

ornamentowe, surowe, matowe oraz szkła-  
nie budowli. Djamenty do rżnięcia szkła  
poleca po cenach niskich

J. OLEJNICZAK

ŁÓDŹ, ul. Główna 14, telef. 130-04.

UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetry 1-lamowy (4 lampy): przed tekstem i w tekście 50 gr., za tekstem i komunikaty 40 gr., nekro-  
logi — 30 gr., zwyczajne za 1 wiersz milim. (strona 8 lamów) 12 gr., ogłoszenia drobne 12 gr., za wyraz najmniejsze  
zł. 1,20, dla poszukujących pracy 10 gr., najmniejsze ogłoszenie 1 zł. — Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej,  
firm zagranicznych o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofert administracja nie odpowiada.

Ceny prenumeraty: miesięcznie w Łodzi zł. 3,60, na prowincji zł. 5,10, za odnośnienie do domu 40 gr. — Prenumeratę przerwać można tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Redaktor: Józef Przybylski.

Za wydawnictwo: Edmund Błażewski.

Druk H Tarkowskiego, Cegielniana 19.